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1 Johdanto 

Orkesteritoiminta on ollut minulle tärkeä osa arkea jo lapsesta asti. Helsinkiin muuttaes-

sani liityin Savolaisen osakunnan orkesteriin, sillä halusin jatkaa orkesteriharrastustani 

musiikkiopintojen ohella. Orkesterista löysin hyvin ainutlaatuisen yhteisön elämääni, ja 

sain sieltä myös hyviä ystäviä. Mielestäni yllättävää oli se, miten erilaisia ihmisiä Savo-

laisen Osakunnan Soitannollisessa Seurassa eli SOSSussa oli, ja miten eri lähtökoh-

dista soittajat olivat hakeutuneet toimintaan mukaan. Erilaisuudestaan huolimatta soitta-

jat olivat muodostaneet tiiviin ja omalaatuisen porukan hulluine perinteineen, ja monet 

heistä olivat todella sitoutuneita orkesterin toimintaan. Opinnäytetyössäni halusin syven-

tyä tutkimaan, mitä kaikkea orkesteri tarjoaa jäsenilleen ja voisiko sen toimintaa paran-

tamalla sitouttaa jäseniä vielä paremmin orkesterin toimintaan. Kiinnostava on myös sel-

vittää, kuinka suuri merkitys yhteisöllä on musiikilliseen tekemiseen verrattuna ja kuinka 

nämä osa-alueet liittyvät toisiinsa.  

Itse aloitin soittamisen SOSSussa syksyllä 2015. Ensimmäiset vuoden toimin rivisoitta-

jana, mutta orkesterin tapojen ja käytäntöjen tultua tutuksi halusin vaikuttaa toimintaan 

enemmän. Tästä syystä hain orkesterin hallitukseen. Hallituksen toiminnassa toimin vuo-

den verran sihteerin virassa. Olen toiminut orkesterissa myös osana taiteellista toimikun-

taa. Taiteellisen toimikunnan vastuulla on orkesterin ohjelmiston suunnittelu sekä kap-

paleiden sovittaminen orkesterin kokoonpanolle sopiviksi. Vuonna 2018 jäin pois viikoit-

taisista treeneistä aikataulusyistä, mutta jatkoin mukana taiteellisessa toimikunnassa, 

jotta voin olla osana suunnittelemassa orkesterin ohjelmistoa. Vuodesta 2020 olen toi-

minut myös orkesterin varakapellimestarina.  

Orkesterin toiminnassa mukana ollessani orkesterin jäsenistö vaihtunut lähes täysin. Pe-

rustusvaiheessa mukana olleen jäsenet ovat siirtyneet työelämään, ja uudet opiskelijat 

ovat löytäneet mukaan orkesterin toimintaan. Uusien jäsenten myötä ja ajan kuluessa 

myös orkesterin luonne ja tavoitteet ovat muuttuneet. Jotta orkesteri voisi muuttua uu-

sien jäsentensä mukana, on joitain toimintatapoja ja perinteitä muutettava tietoisesti. 

Näin taataan orkesterin toiminnan jatkuminen jäsenilleen mielekkäänä.  

Opinnäytetyössäni tarkastelen syitä, miksi soittajat liittyvät mukaan orkesteriin ja jatkavat 

siinä aktiivisesti soittamista. Pohdin, mitä orkesteri tarjoaa soittajille ja mitä orkesterin 

toiminnassa voisi vielä parantaa.  
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2 Orkesteritoiminnan lähtökohtia ja opiskelijaorkestereiden nykytilanne 

Opinnäytetyössäni käsittelen Savolaisen osakunnan opiskelijaorkesteria SOSSua. 

Tässä luvussa kirjoitan, millaista alkuvaiheen orkesteritoiminta Suomessa, ja kuinka toi-

minta alkoi levitä laajemmalle alueelle. Luvussa tarkastellaan myös hieman orkesterei-

den tämänhetkistä tilannetta, sekä muita opinnäytetyöhöni liittyviä tutkimuksia.  

2.1 Orkesteritoiminnan alkutaival Suomessa 

Suomessa suurin syy orkestereiden perustamiselle on ollut se, että ihmiset ovat halun-

neet soittaa ja musisoida yhdessä. Monet ensimmäisistä orkestereista olivat amatöörior-

kestereita, ja esimerkiksi konsertit järjestettiin yhteisvoimin. Orkesterit ovatkin Suomessa 

ennen kaikkea yhteisöllistä toimintaa, mikä on mahdollisesti seurausta orkestereiden 

syntyhistoriasta. (Häyrynen 2015.)  

Vuonna 1770 Turussa perustettiin Aurora-seura, jolla oli oma orkesteri. Se oli ensimmäi-

nen musiikkiin liittyvä seura Suomessa, ja sen orkesterin konsertit olivat ensimmäiset 

Suomessa julkisesti esitetyt orkesterikonsertit. Orkesterin soittajat olivat yliopiston pro-

fessoreita, opiskelijoita sekä muita harrastajia. Jotta musiikillisen toiminnan jatkumisen 

olisi taattua, perustettiin vuonna 1790 Turun Soitannollinen Seura. Musiikkikulttuuri levisi 

muualle Suomeen mm. kauppiaiden, pappien, ylioppilaiden ja kiertävien soittajakokoon-

panojen mukana. Helsinkiin soitannollinen seura ja orkesteri perustettiin vuonna 1827, 

ja yhdistyspohjainen orkesteritoiminta oli alkanut 1860-luvulla myös muissa suurissa 

kaupungeissa. (Rantanen, 2017.) 

Orkesterit olivat pitkään koostuneet lähinnä amatöörisoittajista, mutta orkesteritoiminnan 

lisääntyessä myös sen ammattimaisuus korostui. Tämän seurauksena orkesterien am-

mattimuusikoiden määrä kokoonpanoissa kasvoi. Ammattimuusikoiden tarpeen kasvu 

johti koulutuksen lisääntymiseen. Oppilaitoksista ensimmäinen oli nykyinen Sibelius-

Akatemia, joka perustettiin vuonna 1882. Vuosien 1700 ja 1900 välisenä aikana myös 

musiikin harrastaminen arkipäiväistyi. Sen harrastaminen ei ollut enää luokkasidon-

naista, vaan myös työväestöä pyrittiin aktiivisesti saamaan mukaan harrastuksen pariin. 

Erilaiset orkesterit ja niiden yhteen perustetut yhdistykset yleistyivät, ja niiden tarkoituk-

sena oli mahdollistaa musiikin harrastaminen kaikille kiinnostuneilla. (Rantanen 2017.) 
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2.2 Harrastajaorkestereiden tämänhetkinen tilanne  

Musiikin harrastaminen ja erilaiset orkesterit ovat selvästi tulleet jäädäkseen, minkä voi 

päätellä tämänhetkisestä orkestereiden määrästä. Suomen Sinfoniaorkesterit ry:n jäse-

norkestereita on 32 (Suomen Sinfoniaorkesterit ry), ja Suomen Puhallinorkesteriliiton jä-

senenä on jopa 264 orkesteria (Suomen Puhallinorkesteriliitto). Liittojen jäseninä on 

myös ammattiorkestereita, mutta harrastajaorkestereiden määrä on selvä enemmistö. 

Tietynlaisena jatkumona ensimmäisiin amatööriorkestereihin mielestäni voidaan nähdä 

nykyiset opiskelijaorkesterit. Suomessa opiskelijaorkestereita löytyy muun muassa Hel-

singistä, Espoosta, Turusta, Joensuusta sekä Oulusta. Orkestereiden kokoonpanot ovat 

sinfoniaorkestereita, puhallinorkestereita, big bandeja, sekä erilaisten kokoonpanojen 

sekoituksia ja välimuotoja.  

2.3 Aiempia opinnäytetöitä ja tutkielmia harrastaja- ja opiskelijaorkestereista 

Löytämäni opiskelijaorkestereita käsittelevät tutkimukset olivat opinnäytetöitä tai tutkiel-

mia. Anna Hietala (2009) tutkii työssään kokemuksia musiikin yhteisöllisestä harrastami-

sesta Ylioppilaskunnan Soittajissa. Aineisto on hankittu teemakirjoittamisen avulla, ja ky-

selyyn vastasi 13 henkilöä. Mikko Saitela (2010) erottelee Pro gradu -tutkielmassaan 

”Melko onnellinen puhallinorkesteri” puhallinorkesterissa soittamisen merkitystä soitta-

jille. Tutkimuksen aineisto kerättiin Jyväskylän yliopiston orkesterin Puhkupillien soitta-

jilta. Myös Hanna Mustaniemi (2013) käsittelee opinnäytetyössään soittajien ajatuksia 

orkesterin toiminnasta. Hänen tutkimuksensa kohteena on Polyteknikkojen orkesteri, ja 

tutkimus suoritettiin verkkokyselynä. Harrastajamuusikoista opinnäytetyön on tehnyt 

Vilma Moilanen (2018). Hän käsittelee opinnäytetyössään harrastajamuusikoiden sitou-

tumista soittamiseen. Kohderyhmänä ovat henkilöt, jotka harrastavat musiikkia päivä-

työnsä ohessa. Vaikka Moilasen (2018) opinnäytetyön kohteena ei ole opiskelijaorkes-

terit, mielestäni harrastajamuusikoiden sitoutuminen liittyy opinnäytetyöni aiheeseen, 

sillä kyseessä ovat aikuiset harrastajamuusikot.  

Opiskelijaorkestereista ja musiikin harrastajista on siis tehty tutkimusta ennenkin. Yllätyin 

kuitenkin itse siitä, kuinka paljon tutkimus on painottunut opiskelijoiden lopputöihin, kuten 

opinnäytteisiin tai muihin tutkielmiin. Opinnäytetyötä tehdessäni löysin tutkimustietoa 

myös muusta Suomen orkesteritoiminnasta yllättävän vähän. Vaikka opinnäytetyöni ai-

hetta on käsitelty ennenkin, vaihtelevat tutkimuksen tulokset kohderyhmästä riippuen. 

Koska SOSSu on minulle henkilökohtaisesti tärkeä orkesteri, halusin tehdä tutkimuksen 
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juuri tämän orkesterin soittajien ajatuksista ja mahdollisista kehitysideoista, jotta voisin 

osaltani olla kehittämässä orkesterin toimintaa.   

 

3 SOSSu-orkesteri 

Savolaisen Osakunnan Soitannollinen Seura on nimensä mukaisesti Savolaisen osa-

kunnan orkesteri. Savolainen osakunta on yksi Helsingin yliopiston osakunnista. Osa-

kunnan tarkoitus on yhdistää savolaisia opiskelijoita sekä järjestää erilaista vapaa-ajan 

toimintaa ja akateemisia juhlia. Osakunta on tarkoitettu Savolaisille sekä savolaishenki-

sille opiskelijoille eri aloilta. (Savolainen osakunta, 2021a.) 

Osakunnan tavoin myös SOSSun soittajisto on kotoisin myös muualta kuin Savosta, ei-

vätkä kaikki soittajista ole enää edes opiskelijoita. Orkesterin jäseniksi toivotetaankin ter-

vetulleeksi kaikki halukkaat soittimesta riippumatta, mutta soittotaidon toivotaan olevan 

noin perustaso 2 tasolla. Orkesterin soittimisto koostuu sekä jousista, puhaltimista sekä 

lyömäsoittimista, mutta myös erikoisempiakin soittimia, kuten esimerkiksi kirjoituskone, 

on orkesterissa tavattu. SOSSun ohjelmisto on hyvin monipuolista ja keikan luonteesta 

riippuen se vaihtelee viihteellisemmästä ohjelmistosta klassiseen. Soittavan orkesterin 

lisäksi mukana toiminnassa on myös tanssiryhmä KELA. (Savolainen osakunta, 2021b; 

Savolainen osakunta, 2021c.) 

Orkesterin toiminnan tavoitteena on edistää jäsentensä soittoharrastusta. Tavoitteen to-

teutumiseksi orkesteri harjoittelee viikoittain kolmen tunnin ajan. Viikoittaisten treenien 

lisäksi ainakin vuosina 2018 ja 2019 on järjestetty kolmesti treenejä myös viikonloppuisin 

treenileirin muodossa. Toimintaan kuuluu myös esiintymisiä sekä orkesterin perinteisiin 

kuuluvia tapahtumia, kuten talvi- ja kesäpäivät, vuosijuhlat ja pikkujoulut. Vuonna 2018 

orkesteri esiintyi muun muassa festivaaleilla, opiskelijajärjestöjen tapahtumissa. Se 

myös säesti akateemisia tansseja osakuntien vuosijuhlissa. Vuonna 2018 orkesteri esiin-

tyi myös Espan lavalla ja Senaatintorilla HYY:n järjestämillä suursitseillä. Vuoden 2019 

merkittävimpiä esiintymisiä olivat orkesterin oma kevätkonsertti Touko-Special sekä 

Maailma kotina -konserttikokonaisuus, joka järjestettiin yhteistyössä osakunnan kuoron 

kanssa. Koko orkesterin keikkojen lisäksi orkesteri on esiintynyt myös pienryhmien voi-
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min. Orkesterin taloudellisesti suurimmat menoerät ovat taiteellisen johtajan, eli kapelli-

mestarin, palkan lisäksi jäsenille myönnetty avustus Ruotsin orkesterifestivaalimatkan 

hintaan. (Toimintakertomus 2018; Toimintakertomus 2019.)  

Studentorkesterfestival-tapahtumaan osallistuminen on kuulunut orkesterin perinteisiin 

siitä asti, kun orkesteri on perustettu (Toimintakertomus 2018; Toimintakertomus 2019). 

Kyseessä ovat opiskelijaorkesterifestivaalit, jotka järjestetään vuosittain keväällä, joko 

Uppsalassa tai Linköpingissä. Opiskelijaorkesterifestivaaleille osallistuu noin 800 muu-

sikkoa eri orkestereiden mukana. Orkestereiden edustamat musiikkigenret vaihtelevat 

modernista musiikista jazziin, ja musiikkiesityksien ohella nähdään usein lavalla myös 

tanssia tai pieniä sketsejä. (SOF, 2021a; SOF, 2021b.) Nämä festivaalit ovat osasyy 

siihen, miksi SOSSu on perustettu, ja ehkä tästä syystä festivaaleilta on otettu mallia 

myös orkesterin toimintaan. Festivaaleilla esiintyviltä orkestereilta on saatu vaikutteita 

esimerkiksi tanssiryhmä KELAn perustamiseen ja orkesterinimien käyttöön ottamiseen. 

Orkesterinimi on kullekin soittajalle keksitty lempinimi, jolla soittajaa kutsutaan orkesterin 

tapahtumissa ja harjoituksissa.   

Ruotsin opiskelijaorkesterifestivaalien lisäksi orkesteri osallistuu kahden vuoden välein 

järjestetyillä Puhallus-festivaaleille. Näille festivaaleille osallistuu opiskelijaorkestereita 

Suomesta eri yliopistokaupungeista. Festivaaleilla pääasiana soittamisen lisäksi on pitää 

hauskaa, verkostoitua muihin opiskelijaorkestereihin. (Puhallus 2021)  

4 Innostusta ja sitoutumista synnyttäviä tekijöitä  

Opinnäytetyössäni pohdin soittajien kokemuksia SOSSussa soittamisesta sekä sitä, mi-

ten orkesterin toiminta voisi vielä paremmin palvella jäseniään. Jotta kehittämisideoita 

syntyisi, on tiedostettava, minkä vuoksi soittajat ovat mukana toiminnassa, mikä heitä 

innostaa jatkamaan ja miksi toiminta on heille mielekästä. Ihmisen syytä tehdä tiettyjä 

asioita ja hakeutua niiden pariin kutsutaan motivaatioksi. (Nurmi & Salmela-Aro 2017, 

Johdanto). Tässä kappaleessa on eritelty joitain motivaatioteorioita ja käsitteitä, joita 

käytän apuna tarkastellessani soittajien innostusta orkesterissa soittamiseen sekä hei-

dän syitään toiminnassa mukana olemiseen.   
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4.1 Sisäinen ja ulkoinen motivaatio 

Motivaatio voidaan jakaa sisäiseen ja ulkoiseen motivaatioon. Sisäisessä motivaatiossa 

tekeminen itsessään on henkilölle innostavaa ja mielekästä. Ulkoisessa motivaatiossa 

tarve tehdä asia tulee henkilön itsensä ulkopuolelta, mistä johtuen tekeminen voi tuntua 

pakonomaiselta ja stressaavalta. Koska sisäisessä motivaatiossa henkilö ei tee asiaa 

ainoastaan ulkoisen vaikuttavan tekijän johdosta, sisäisen motivaation ohjaama tekemi-

nen ei ole yhtä kuormittavaa ulkoisen motivaation synnyttämään tekemiseen verrattuna. 

Usein tekemisen syynä on yhdistelmä sekä sisäistä että ulkoista motivaatiota. (Martela 

& Jarenko 2015, 25–26 ; Mayor & Risku 2015, Sisäinen ja ulkoinen motivaatio.) Koska 

sisäisen motivaation synnyttämänä tehtävät asiat tuntuvat mielekkäiltä, on orkesteritoi-

minnassa pyrittävä herättämään jäsenten sisäinen motivaatio. Toiminaan osallistuminen 

on vapaaehtoista, joten lähtökohtaisesti jokainen ainakin aluksi on mukana sisäisen mo-

tivaation ajamana. Orkesterissa mukana oleminen tuo kuitenkin mukanaan vastuuta ja 

mahdollisesti myös tehtäviä, jotka eivät kaikille tunnu yhtä mielekkäiltä. Tästä syystä 

myös ulkoisen motivaation vaikutus, eli erilaiset palkitsemiset tai muut kannustimet, on 

hyvä huomioida orkesterin toiminnassa. Ulkoisen motivaation olemassaoloa on myös 

kyseenalaistettu, sillä tietynlainen ulkoa tulevat tekijät voivat johtavat sisäisen motivaa-

tion syntyyn, jolloin ulkoinen motivaatio muuttuu sisäiseksi (Mayor & Risku 2015, Sisäi-

nen ja ulkoinen motivaatio).  Tätä kutsutaan myös sisäistetyksi motivaatioksi (Martela & 

Jarenko 2015, 32).  

4.2 Psykologiset perustarpeet 

Jotta ihminen voisi innostua tekemästään asiasta, täytyy tekemisen täyttää tietynlaiset 

ehdot. Näitä ehtoja kutsutaan psykologisiksi perustarpeiksi. Deci ja Ryan määrittelevät 

itseohjautuvuusteorian pohjalta kolme perustarvetta, itsenäisyys (autonomy), taidokkuus 

(competence), sekä yhteisöllisyys (relatedness) (Deci & Ryan 2017, 10–11). Martela ja 

Jarenko puolestaan määrittelevät Decin ja Ryanin itseohjautuvuusteorian pohjalta neljä 

perustarvetta. Näitä tarpeita ovat vapaaehtoisuuden tarve, kyvykkyyden tarve, yhteen-

kuuluvuuden tarve sekä hyväntekemisen tarve. (Martela & Jarenko 2015, 17–18). Näi-

den ehtojen täyttyminen luo siis tekemiseen innostusta ja draivia, jolloin ihmiset muun 

muassa panostavat asiaan, jota tekevät, oppivat nopeammin ja ovat sitoutuneempia. 

(Martela & Jarenko 2015, 42–47). Orkesteri tarvitsee jäsenikseen sitoutuneita ja innos-

tuneita jäseniä, jotka haluavat pitää yllä orkesterin toimintaa. Tästä syystä psykologisten 

perustarpeiden tarkastelu on toiminnan kehittämisen kannalta olennaista.  
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5 Opinnäytetyön tavoite ja haastatteluiden toteutus 

Opinnäytetyössäni selvitän, millaisia ajatuksia Savolaisen Osakunnan Soitannollisen 

Seuran eli SOSSun soittajilla on orkesterin toiminnasta. Seuraavissa kappaleissa eritte-

len kysymyksiä, joihin halusin opinnäytetyössäni löytää vastauksen, sekä selvityspro-

sessin vaiheita.   

5.1 Opinnäytetyön tavoitteet 

Varsinaisena tavoitteena on ollut selvittää, mikä orkesterin toiminnassa on jo hyvää ja 

miten toimintaa voisi vielä kehittää. Tämän selvittämiseksi orkesterin jäseniä on haasta-

teltava, sillä olemassa olevaa tietoa SOSSun soittajien mielipiteistä ei ole. Kysyin haas-

tateltavilta esimerkiksi sitä, miksi he ovat liittyneet mukaan orkesteriin ja mikä sai heidät 

jatkamaan toiminnassa mukana. Haastateltavilta kysyttiin myös mahdollisia parannus-

ehdotuksia orkesterin toimintaan. Orkesterissa mukana olemisessa puhuttaessa aihe-

alueina olivat orkesterin ohjelmisto, yhteishenki ja yhteisö, haastateltavan kokemus roo-

listaan yhteisössä, sekä orkesterin toiminta.  

5.2 Haastattelumenetelmät 

Laadullisessa tutkimuksessa mielipiteitä esitetään tarkastellun aineiston pohjalta. (Sara-

järvi & Tuomi 2017, Mistä laadullinen tutkimus on tehty?). Laadullisessa tutkimuksessa 

tarkastellaan yksittäistapauksia ja siinä voidaan monipuolisesti käyttää erilaisia tutkimus-

menetelmiä. Tärkeää on se, miten tutkimuksessa mukana olevat kokevat asiat. (Juuti & 

Puusa, Laadullisen tutkimuksen olemus.) Laadullinen tutkimus voi olla yhdistelmä aineis-

tolähtöistä sekä teorialähtöistä tutkimusta (KvaliMOTV 2006.) Laadullinen tutkimus an-

taa siis mahdollisuuden tarkastella soittajien ajatuksia mahdollisimman monipuolisesti, 

mikä oli syynä tämän tutkimustavan valitsemiseen. 

 

Käytin tutkimusmenetelmänä haastattelua, sillä sen avulla sain tietää kyseisen opiskeli-

jaorkesterin soittajien mielipiteitä ja ajatuksia orkesterista. Haastattelu on tilanteena kes-

kusteleva, joten haastateltavalla on mahdollisuus kertoa mielipiteensä asioihin ja jakaa 

omia kokemuksiaan. Teemahaastattelussa haastattelun aiheet on valmiiksi valittu, mutta 

kysymysten muotoilu ja järjestys ei. Haastattelijan tehtävänä on varmistaa, että kaikki 

aihealueet käydään läpi. Avoimessa haastattelussa taas haastateltavien kanssa ei 
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käydä välttämättä läpi kaikkia aihealueita, vaan haastattelu on melko vapaata keskuste-

lua. (Eskola J. & Vastamäki J. 2010, 26–29).  

 

Teemahaastattelun avulla haastateltavani saivat tuotua mielipiteitä laajasti esille, ja he 

voivat vapaasti sanoa omia mielipiteitään. Esimerkiksi lomakkeella tehty haastattelu olisi 

mahdollisesti rajannut pois jotain asioita, joita haastateltavat olisivat halunneet tuoda 

esiin. Lomakehaastattelussa myös lisäkysymysten esittäminen on mahdotonta, jolloin 

osa soittajien mielipiteistä olisi voinut jäädä irrallisiksi tai perustelematta.  

 

Haastatteluissa käsitellyt teemat valitsin psykologisten perustarpeiden, sekä orkesteriin 

toimintaan liittyvien osa-alueiden perusteella. Haastatteluissa kysyin mielipiteitä orkes-

terin ohjelmistosta, esimerkiksi sen tasosta ja tyylisuunnasta. Kysyin myös haastatelta-

vien mielipiteitä orkesterin toimintaan, kuten festivaaleihin ja keikkoihin. Keskustelimme 

haastateltavien kanssa siitä, millainen heidän oma roolinsa on orkesterissa, sekä orkes-

terin yhteishengestä. Haastattelun aikana pyysin myös kehityskohteita orkesterin toimin-

nassa, sekä mahdollisia ideoita, kuinka toimintaa voisi kehittää. Näiden kysymysten 

ohella haastatteluissa esitettiin tarkentavia lisäkysymyksiä aiheisiin liittyen. Haastatte-

luissa käsiteltiin myös muita aiheita riippuen siitä, millaisia kokemuksia haastateltavalla 

itsellään oli.  

 

Haastatteluja tehdessäni huomasin, että haastattelut saivat osittain myös avoimen haas-

tattelun piirteitä. Koska haastateltavat saivat vapaasti tuoda esiin mielipiteitään ja ajatuk-

siaan, joidenkin kanssa keskustellessa heräsi esiin aiheita, joista ei muiden haastatelta-

vien kanssa ollut ollut puhetta. Eskola ja Vastamäki toteavatkin, että teemahaastattelun 

ja avoimen haastattelun välille rajanveto voi olla haastavaa (Eskola & Vastamäki 2010, 

29). Mielestäni näiden kahden haastattelutyypin yhdistelmä sopii opinnäytetyöhöni hy-

vin, sillä halusin saada soittajilta avoimesti mielipiteitä ja kokemuksia orkesterissa soit-

tamisesta ja sen toiminnassa mukana olemisesta.  

5.3 Haastateltavien valinta  

Opinnäytetyöni käsittelee Savolaisen Osakunnan Soitannollista Seuraa, joten haastatel-

tavat valittiin kyseisen orkesterin soittajista. Orkesteriin kuuluva tanssiryhmän on jätetty 

tutkimuksen ulkopuolelle, sillä halusin rajata aiheen orkesterissa soittaviin jäseniin ja or-

kesterin toimintaan. Kysyin haastateltavia haastatteluun lähettämällä viestin orkesterin 

keskusteluryhmään. Tätä kautta haastateltaviksi ilmoittautui neljä orkesterin soittajaa.  
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Pohdin haastateltavien määrää melko kauan. Neljä haastateltavaa tuntui melko vähältä, 

mutta tämänhetkisen orkesterin aktiivisista jäsenistä tämä on kuitenkin noin viidesosa. 

Päätin, että jos haastattelujen tekemisen jälkeen vaikuttaa siltä, ettei aineistoa ole tar-

peeksi, voin kysyä haastateltavia lisää. Haastatteluiden jälkeen huomasin, että aineistoa 

on hyvin runsaasti ja olen saanut eri aihealueisiin erilaisia näkökulmia ja mielipiteitä. 

Myös yhteneväisyyksiä löytyi, joten päätin, että tämä haastateltavien määrä on riittävä. 

 Päätöstäni tukee myös Aaltolan ja Vallin toteamus, että laadullisessa tutkimuksessa ke-

rätyssä aineistossa on tärkeää se, mitä tietoa siitä saadaan, eikä niinkään aineiston suuri 

määrä (Aaltola & Valli 2010,19). Sarajärvi ja Tuomi (2010, Aineiston hankinta ja määrä 

laadullisessa tutkimuksessa) toisaalta huomauttavat, että jos tutkimusaineisto on hyvin 

pieni, on riskinä se, ettei tutkimus lopulta anna riittävää informaatiota tutkittavasta asi-

asta. Mielestäni tässä tapauksessa haastattelujen perusteella saatu informaatio on riit-

tävän laaja ja kattava. Jos haastateltavia olisi ollut vielä lisää, olisi se voinut johtaa myös 

työn laajenemiseen sekä siihen, että jotkin tärkeät tai mielenkiintoiset esille nousseet 

asiat olisi täytynyt jättää käsittelemättä.  

5.4 Aineiston kerääminen ja käsittely 

Haastattelut toteutettiin etäyhteydellä Zoom-videopalvelussa, jossa ne tallennettiin pal-

velun tallennustoimintoa käyttämällä. Haastattelin haastateltavat yksitellen, jotta haasta-

teltavat voisivat tuoda mielipiteensä mahdollisimman avoimesti esille. Jälkikäteen ajatel-

tuna ryhmähaastattelun etuna olisi toisaalta ollut se, että esille tulevista asioista olisi voi-

nut keskustella kaikkien kanssa, mutta koska haastateltavat tuntevat toisensa, luulen, 

että jotkin mielipiteistä olisi jäänyt sanomatta, jos haastattelussa olisi ollut paikalla myös 

muita henkilöitä.  

Haastattelut tallennettiin, jotta pystyisin haastattelutilanteessa keskittymään haastatelta-

van kanssa käytävään keskusteluun. Litteroin ensin haastattelut kirjoittaen ylös kaiken, 

mikä opinnäytetyöni aiheeseen liittyi. Tämän jälkeen järjestelin tekstin teemoittain haas-

tattelun teemojen mukaan.  

Yhteneviksi teemoiksi litteroinneissa muodostuivat syyt orkesteriin liittymiseen sekä mu-

siikillinen tausta, orkesterin ohjelmisto, orkesterin toiminta, orkesteriyhteisö sekä haas-
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tateltavan kokemus roolistaan orkesterissa. Nämä teemat olivat samoja, joita olin suun-

nitellutkin haastattelussa käsiteltävän. Näiden teemojen lisäksi joissain haastatteluissa 

esille tulivat esimerkiksi orkesterin perinteet sekä orkesterin sisäinen kommunikaatio.  

6 Haastattelujen tuloksia 

Tässä luvussa esittelen haastattelun tulokset. Pohdin ja analysoin haastatteluiden vas-

tauksia verraten niitä teoriatietoon. Haastattelin opinnäytetyöhöni neljää orkesterin soit-

tajaa. Heistä kaksi pisimpään toiminnassa mukana ollutta ovat aloittaneet vuosina 2012 

ja 2015.  Kaksi muuta haastateltavaa ovat aloittaneet syksyllä 2019.  

Vuoden 2020 orkesteri on ollut lähes kokonaan tauolla pandemiatilanteen vuoksi. Osa 

toiminnasta on järjestetty etänä, ulkotiloissa tai pienryhmätoimintana. Vuonna 2020 or-

kesterilla oli yhdeksät treenit sekä kaksi harjoitusleiripäivää, jotka sijoittuivat viikonlo-

pulle. (Toimintakertomus 2020.) Haastatteluita tehdessä syksyllä 2019 aloittaneet ovat 

siis ehtineet olla mukana toiminnassa noin puolen vuoden ajan. Orkesterin toimintatauon 

mahdollisia vaikutuksia haastatteluihin on pohdittu lisää luvussa pohdintaosiossa.  

6.1 Haastateltavien liittyminen mukaan toimintaan 

Haastateltavista kaikki ovat harrastaneet musiikkia lapsuudessa ja nuoruudessaan. 

Kaksi haastateltavista ovat ammattimuusikoita, joten harjoittelu on ollut tavoitteellista. 

Kaksi muuta haastateltavista ovat musiikin harrastajia, ja heillä on ollut soittamisesta 

taukoa joitakin vuosia ennen orkesteriin liittymistä.  

Haastateltavista kaksi on ollut orkesterin toiminnassa mukana jo pidempään, yli viisi 

vuotta, toiset kaksi haastateltavaa ovat olleet toiminnassa mukana nyt pari vuotta. Kai-

killa haastateltavilla oli jo ennen orkesteriin kavereita tai vähintään tuttuja mukana orkes-

terin toiminnassa. Kaksi haastateltavista onkin liittynyt mukaan kavereiden houkuttele-

mina, myös toiset kaksi kokivat liittymisen helpompana, kun orkesterissa oli jo valmiiksi 

mukana tuttuja soittajia. Kaikki haastateltavat ovat päätyneet orkesteriin eri reittejä. Yksi 

päätyi mukaan, kun osakunnan toisessa kerhossa kysyttiin, soittaako haastateltava ken-

ties jotain soitinta. Myöntävän vastauksen seurauksena hänet pyydettiin mukaan toimin-

taan. Toinen oli jo pitkään keskustellut vanhan orkesterin jäsenen kanssa mukaan liitty-

misestä, mutta teki lopullisen päätöksen liittymisestä Puhallus-festareiden aikana. Eräs 
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haastateltavista tuli syksyllä treeneihin kavereiden houkuttelemana. Yksi haastatelta-

vista oli monena vuonna ihaillut orkesterin soittoa yliopiston järjestämissä lukukauden 

avajaisissa, ja sopi lopulta itsensä kanssa liittyvänsä mukaan toimintaan.  

”Olin joka vuosi ollut lukukauden avajaisissa ja muissa samankaltaisissa tapahtu-
missa törmännyt SOSSuun ja ihaillut, että pääsisipä taas soittamaan, onpa kivaa, 
kun ihmiset soittaa sekä kuinka hyvältä kuulostaa.” 

Kaikkia haastateltavia yhdistää mukaan liittymisessä kuitenkin oma tahto, vapaaehtoi-

suus ja halu liittyä mukaan toimintaan. Vapaaehtoisuuden tarve onkin yksi psykologisista 

perustarpeista. Psykologisten perustarpeiden tulee täyttyä tekemisen riemun synty-

miseksi (Martela & Jarenko 2015, 17). Vapaaehtoisuuteen sisältyy myös se, että henkilö 

kokee tekemisen omakseen ja että hän saa luovasti toteuttaa itseään esimerkiksi tässä 

tapauksessa orkesterin yhteistä suuntaa ja tavoitetta kohti. (Martela & Jarenko 2015, 

58). Orkesterin tavoitteena on toiminnan järjestäminen jäsenilleen. Toiminaan kuuluu 

keskeisesti muun muassa keikkailu, ja jotta orkesteri voi mennä keikalle täytyy orkesterin 

valmistaa ja harjoittaa ohjelmistoa. Jotta soittajat voisivat toteuttaa itseään tämän tavoit-

teen saavuttamisessa, on ohjelmiston oltava jäsenille sopivaa, mielekästä ja oikean ta-

soista. Seuraavassa alaluvussa käsitellään haastateltavien näkemyksiä orkesterin ohjel-

mistosta.  

6.2 Orkesterin ohjelmisto 

Kaikki haastateltavat pitivät orkesterin soittamaa ohjelmistoa tyyliltään mielekkäänä. Oh-

jelmiston parhaiksi puoliksi mainittiin sen monipuolisuus. Erään haastateltavan sanoin 

SOSSussa ”kaikille on kaikkea”. Tosin joissain haastatteluissa mainittiin myös, että jos 

haluaisi soittaa paljon klassista ohjelmistoa tai kehittää soittotaitoaan ammattisoittajana, 

ei SOSSu olisi oikea orkesteri. Harrastajasoittajalle orkesteri taas on hyvä paikka kehit-

tää taitojaan. Eräälle soittajista vanhan harrastuksen uudelleen aloittaminen ja soittotai-

don kehittyminen oli yksi syistä jatkaa mukana. Innostavaa oli huomata, miten soittimella, 

jolla yleensä soitetaan vain klassista musiikkia, voi soittaa myös kevyttä musiikkia niin 

monipuolisesti. Yksi haastateltavista mainitsi, ettei ohjelmistolla ollut juurikaan vaikutusta 

siihen, että hän jäi toimintaan mukaan, sillä yhteisö veti mukanaan.  

Ohjelmiston taso koettiin pääosin sopivana. Pidempään toiminnassa mukana olleen ovat 

huomanneet, että ohjelmisto on vaikeutunut vuosien myötä, mutta varmasti myös soitta-
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jien taitotaso on kohonnut. Eräs haastateltava mainitsi pääinstrumentin vaihtamisen täy-

sin uuteen instrumenttiin olleen orkesterissa aiemmin yleisempää, mikä on varmasti 

osaltaan vaikuttanut musiikillisen tason nousemiseen.  

Vaikka haastateltavien mielestä kappaleet ovat pääosin sopivalla tasolla, muutama toivoi 

joukkoon myös helpompaa ohjelmistoa. Jos stemmat olisivat helpompia, voitaisiin kes-

kittyä paremmin myös intonaatioon sekä mahdollisen koreografian harjoittelemiseen. 

Haastatteluissa tuli esiin myös se, että orkesterissa on hyvin eri tasoisia soittajia. Jos 

osa kappaleista tai stemmoista olisi helpompia, olisi alemmallakin tasolla olevien soitta-

jien mielekästä olla mukana. Moni haastateltavista piti tärkeänä sitä, että kaikille olisi 

myös omalle taitotasolleen sopivaa soittamista, ei vain tyylisuunnaltaan mielekästä mu-

siikkia. Eräs haastateltavista mainitsi, että SOSSussa kriteerinä tulisi olla se, että kaikki 

voisivat olla mukana toiminnassa, eikä kukaan joutuisi jäämään pois, koska ohjelmisto 

on liian haastavaa. Haastateltavat kommentoivat ohjelmistoa muun muassa seuraavin 

tavoin: 

”Koska pelkästään soittotaidon kehittyminen tai ylläpitäminen ei ole tärkein juttu 
SOSSussa, välillä toivoisi, että biisit voisivat olla vähän helpompiakin. Silloin ne 
voisi esimerkiksi opetella ulkoa tai niihin voisi lisätä koreografian. (--) mutta huo-
maan kyllä, että hyvin vaativissa teoksissa, joita on harjoiteltu tosi pitkään, onnis-
tumisen iloa on tullut kaikista eniten.” 

”Ymmärrän sen ajatusmaailman ja ne mielipiteet, että jotkut ovat mukana ohjel-
miston ja haasteiden takia orkesterissa. (--) Se porukka kuitenkin on se olennai-
nen. (--) Ohjelmisto on kuitenkin ollut tosi hyvää ja hauskaa.” 

”Ohjelmisto on kyllä mielekästä. Jos haluaisin soittaa klassista musiikkia, niin 
SOSSu ei kyllä olisi siihen oikea paikka, mutta SOSSussa on kuitenkin monipuoli-
sesti ohjelmistoa, viihdemusiikkia ja bilesettejä, mikä on kivaa.” 

Ohjelmiston tason kanssa tasapainoilu onkin varmasti yksi orkesterin suurimpia haas-

teita. Kappaleiden tason tulisi olla sellainen, etteivät ne olisi liian vaikeita, mutta toisaalta 

liian helppo ohjelmisto on usein soittajalle tylsää soitettavaa. Martelan ja Jarenkon mu-

kaan Ihminen nauttii tekemisestä, jos hän kokee olevansa hyvä siinä, mitä tekee. Liian 

haastavat tehtävät tuntuvat turhauttavilta, mutta liian helposta tehtävästä ei tule tunnetta, 

että tekeminen olisi kehittävää. (Martela & Jarenko 2015, 50–60.) On kuitenkin tärkeä 

huomata, että halu kehittyä ja kehittymisen nopeus vaihtelee yksilön mukaan. Yleisesti 

kuitenkin uuden oppiminen ja tunne siitä, että kehittyy osaamisessaan johtavat hyvän 

olon tunteeseen. (Martela & Jarenko 2015, 99–100.) Tätä ajatusta tukee myös Jenny 

Rogers (2007, 31–32) teoksessaan Adults Learning. Hänen mukaansa oppiminen on 
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sitä tehokkaampaan, mitä paremmin jokainen voi itse määrätä oman etenemisnopeu-

den. Tämä on erityisen tärkeää aikuisryhmää opetettaessa, sillä mitä vanhempi ihminen 

on, sitä todennäköisemmin hän itse haluaa määrittää nopeuden, jolla asiaa opettelee. 

(Rogers 2007, 31–32.)  

Orkesterin ollessa kyseessä haasteena on se, että jokaiselle ei voida yksilöidä omaa 

tasoa, sillä esimerkiksi kaikille oman tasoisten stemmojen tekeminen veisi aivan liikaa 

aikaa. Soittajia ei myöskään riittäisi tarpeeksi eritasoisiin orkestereihin jakamiseen, kuten 

esimerkiksi musiikkiopistoissa on tapana. Mielestäni oli hyvin mielenkiintoista huomata, 

että suurin osa haastateltavista sanoi ohjelmiston voivan olla helpompaa, jotta kaikille 

olisi jotain soitettavaa, ja jotta heikompitasoisetkin soittajat kokisivat soittamisen mielek-

kääksi. Kaikki haastateltavat ajattelivat orkesterin etua ja soittajia kokonaisuutena oman 

soittotasonsa rinnalla. Kaikilla on selvästi pyrkimys siihen, että orkesteri toimisi yhteisönä 

ja kokonaisuutena ja että kaikki viihtyisivät toiminnassa. Joistain haastatteluista tuli jopa 

ilmi, ettei ohjelmistolla juurikaan ole väliä, sillä orkesteriyhteisö on niin ainutlaatuinen. 

Seuraavassa luvussa kuvaan tarkemmin haastateltavien kokemuksia orkesterista yhtei-

sönä.  

6.3 Orkesteri yhteisönä 

Yhteenkuuluvuuden tarve on yksi ihmisen psykologisista perustarpeista, jonka toteutu-

minen vaaditaan tekemisen riemun ja merkityksellisyyden kokemiseen (Martela & Ja-

renko 2015, 17–18). Yhteenkuuluvuus ja yhteisö on opinnäytetyössäni keskiössä myös 

siksi, että orkesterissa musiikkia tehdään yhdessä, joten yhteisö on olennainen osa or-

kesterin toiminnassa mukana ollessa. Savolaisen Osakunnan Soitannollisen Seuran toi-

mintaan kuuluu myös paljon harjoitusten ja esiintymisten ulkopuolista tekemistä. Tästä 

johtuen yhteisö on hyvin tärkeä osa orkesteria. 

Yhteisön tärkeys tulikin esille jokaisessa haastattelussa ja sen vaikutus nousi esille myös 

esimerkiksi ohjelmistosta ja orkesterin toiminnasta keskusteltaessa. Yhteisöä kuvattiin 

vastaanottavaiseksi ja sellaiseksi, mihin uudetkin soittajat otetaan avoimesti mukaan. 

Yksi haastateltava huomautti, että vaikka orkesterissa on paljon erilaisia ihmisiä eri läh-

tökohdista ja eri opiskelualoilta, yhteishenki on silti toimiva ja kaikki kunnioittavat toisi-

aan. Tämä voikin olla syy orkesterin yhteishengen ainutlaatuisuuteen.  
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”Se on todella hyvä. Oikeastaan se on maaginen. Silloin kun se tapahtuu, ja kun 
kaikki ollaan yhdessä, se on todella maagista ja hienoa. Kyllä me ollaan yhteisö ja 
se on tosi hieno porukka.” 

”Kun ei ole nähnyt pitkään aikaan porukkaa, niin vähän vaikea arvioida, mutta kyllä 
minun mielestäni loppujen lopuksi ihan hyvä yhteishenki, mutta olenkin vähän täl-
lainen epätyypillinen muusikkotapaus. En ole ainakaan itse huomannut mitään on-
gelmaa.” 

Vahva yhteenkuuluvuuden tunne synnyttää sisäistä motivaatiota. Yhtenäisen kulttuurin 

omaavan yhteisön jäsenet jakavat samat arvot ja toimintatavat ja tästä syystä myös yh-

teisön arvojen mukainen itsenäinen toiminta on mahdollista. Vahvan kulttuurin huonona 

puolena toisaalta on, että henkilö, joka ei jaa samanlaista arvomaailmaa, ei todennäköi-

sesti viihdy kyseisessä yhteisössä. (Martela & Jarenko 2015, 132–133) Haastatteluiden 

perusteella vaikuttaa siltä, että SOSSussa on vahva kulttuuri ja me-henki. Haasteista 

selviydytään yhdessä, ja soittajien viihtyminen on kaikkien vastuulla. Vahvan kulttuurin 

haittapuolikin tuli joissain haastatteluissa esiin, vaikka SOSSu koettiin vastaanottavai-

sena orkesterina, jotkut haastateltavat totesivat, että kaikki uudet jäsenet eivät koe or-

kesteria omakseen, eivätkä jatka toiminnassa mukana.   

6.3.1 Yhdenvertaisuus orkesterissa 

Kaikkien haastateltavien mielestä orkesteri on avoin ja perinteiltään ja käsityksiltään hy-

vin moderni. Orkesterin tapahtumat ja perinteet ovat sellaisia, että kaikki viihtyvät niissä, 

eikä ketään loukata tai painosteta mihinkään. Kaikki jäsenet saavat olla omia itsejään ja 

kaikki ovat tasa-arvoisessa asemassa. Pari haastateltavaa sanoi tähän eräänä syynä 

olevan varmasti orkesterin nuori ikä, jolloin perinteitä tai valtarakenteita ei ole olemassa 

jo vuosikymmenten takaa.  

Orkesterin panos tasa-arvoisuuteen näkyy myös vuosien 2019 ja 2018 toimintakerto-

muksissa. Vuonna 2018 orkesteriin on otettu uutena virkana yhdenvertaisuusvastaava, 

ja vuonna 2019 yhdenvertaisuusvastaavana on toiminut kaksi henkilöä. Vastaavat val-

vovat, että yhdenvertaisuus toteutuu orkesterissa sekä edistää sen toteutumista. Orkes-

teriin ovat tervetulleita niin kaikkien alojen opiskelijat kuin jo valmistuneetkin henkilöt. 

Orkesterin toiminnassa on ollut mukana myös vaihto-opiskelijoita eri maista. Orkesteri 

on muuttanut myös joidenkin virkojen, kuten isännän ja emännän, virkanimikkeitä suku-

puolineutraaleimmiksi vuonna 2019. (Toimintakertomus 2018; Toimintakertomus 2019) 
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6.3.2 Uusien soittajien mukaan tuleminen 

Vaikka orkesteriyhteisö koettiin yleisesti vastaanottavaksi, joissain haastatteluissa tuli 

ilmi, että uusien jäsenten sitouttamisessa toimintaan on silti ongelma. Kaikki haastatel-

tavat kokivat, että heidät on otettu orkesterissa hyvin vastaan. Pari haastateltavista on 

kuitenkin huomannut, ettei orkesterissa ole mitään tiettyä rutiinia tai käytäntöä uuden 

soittajan saapuessa harjoituksiin. Heidän mukaansa uuden soittajan vastaanottaminen 

riippuu hyvin paljon siitä, ketä harjoituksissa sattuu tällöin olemaan paikalla. Erään haas-

tateltavan mielestä ryhmäytyminen taas tapahtuu melko automaattisesti orkesteriin liityt-

täessä. 

Toimintakertomuksessa tulee selkeästi esiin uusien jäsenten rekrytointi. Rekrytointia 

tehdään mm. esiintymällä Helsingin yliopiston avajaiskarnevaaleilla sekä mainostamalla 

orkesteria sosiaalisen median kanavilla. Jäsenten rekrytointia tapahtuu vuoden mittaan 

myös osakunnan jäsenistä sekä soittajien omista tuttavista. (Toimintakertomus 2018; 

Toimintakertomus 2019) Toimintakertomuksista ei kuitenkaan löytynyt mainintaa siitä, 

mitä tapahtuu, kun uusia jäseniä tulee toimintaan mukaan.  

Haastattelujen perusteella orkesterissa on tarhurin virka, jota suorittavan tehtävänä on 

kertoa uusille jäsenille toiminnasta. Tämä käytäntö ei kuitenkaan ilmeisesti aina toimi, 

sillä ensinnäkään kyseinen henkilö ei aina ole harjoituksissa, ja viran suorittamistapa 

riippuu paljon siitä, kuka virkaan on valittu. Haastatteluissa tuli myös esille, että uudet 

soittajat ovat eniten kontaktissa oman sektionsa kanssa, ja suurin vaikutus siihen, millai-

sen kuvan treeneistä saa, on itseasialla sillä, miten sektio ottaa uuden soittajan vastaan. 

Haastatteluiden perusteella joskus on ollut käytössä nimikierros, jossa orkesterilaiset 

kertovat nimensä. Nimikierrosta kohtaan haastateltavilla oli eriäviä mielipiteitä, yhden 

mielestä se olisi hyvä ottaa takaisin, mutta toisen mielestä nimikierros tuntui väkinäiseltä. 

Yhteistä haastatteluissa oli se, ettei kellään ollut tarkkaa tietoa, mitä oikeastaan tapah-

tuu, kun uusi soittaja tulee mukaan toimintaan. 

Monen haastateltavan mielestä olisi tärkeää, että uudelta soittajalta esimerkiksi kysyttäi-

siin, onhan hän tulossa ensi viikollakin treeneihin, sekä muutenkin aktiivisesti huomioi-

taisiin esimerkiksi orkesterin tauolla. Haastatteluiden perusteella on kuitenkin ilmeisesti 

hyvin sattumanvaraista, kuinka aktiivisesti oma sektio ottaa uuden soittajan huomioon, 
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ja sattuuko joku ottamaan uuden jäsenen tiedottamisen orkesterin käytännöistä vastuul-

leen. Uusi jäsen, joka ei ole kovin aktiivinen tai äänekäs, jää helposti ryhmän ulkopuo-

lelle. 

”Minulle on helppoa jutella uusien jäsenten kanssa, en ole ollenkaan ujo. Tykkään 
jutella ja tykkään keskustella uusien jäsenten kanssa. Kaikille se ei ehkä niin help-
poa ole. ”  

”Jos on itse töiden takia väsynyt tai muuta, ei jaksaisi millään olla niin sosiaalinen, 
kiva ja mukava kuin silloin kun on energiaa ja virtaa” 

Erään haastateltavan kanssa oli myös puhetta siitä, ettei orkesterin toiminta tietenkään 

ole kaikille miellyttävää, eikä uusien jäsenten sitoutuminen ole aina vain kiinni siitä, miten 

heidät vastaanotetaan. Orkesterin perinteet ja normit eivät välttämättä ole kaikille oma 

juttu. ”Sanotaan vaikka näin, että se SOSSu-homma ehkä vaatii sellaista hulluutta”, eräs 

haastateltavista tiivistää.  

Kun uusi henkilö liittyy ryhmään, hän päättää, miten sitoutuneesti jää ryhmän toimintaan 

mukaan. Uuden jäsenen liittyessä usein myös ryhmä tekee osaltaan arviointia, haluaako 

se ottaa uuden jäsenen osaksi ryhmää. Ryhmä opettaa uudelle jäsenelleen toimintata-

poja sekä ryhmän tapoja ja arvoja. Uuden jäsenen kannalta olennainen vaihe ryhmään 

liittymisen jälkeen on ryhmään sitoutuminen. Jotta sitoutuminen voisi tapahtua, on alussa 

tapahtuva arviointi ryhmään liittymisen kannattavuudesta välttämätöntä. (Ahokas. 2014, 

208–209) Jotta orkesteri saisi uusia sitoutuneita jäseniä, on sen jo alussa annettava vai-

kutelma, että ryhmään tosiaankin kannattaa liittyä. Jos uusi soittaja päättää esimerkiksi 

ensimmäisen harjoituskerran jälkeen, ettei orkesteri ollut häntä varten, on tilausuus 

saada uusi sitoutunut jäsen menetetty. Tästä johtuen olisi tärkeää, että uusien jäsenten 

vastaanottamiseen liittyvät vastuualueet olisi selkeästi jaettu, eikä tiedottaminen uusien 

soittajien suuntaan olisi niin sattumanvaraista, kun se haastatteluiden perusteella tällä 

hetkellä on.  

6.3.3 Pienemmät ryhmät orkesterin sisällä  

Osassa haastatteluissa keskustelua heräsi pienemmistä ryhmistä orkesterin sisällä. 

Eräs haastateltava mainitsi, että orkesterissa syntyneet pienemmät ryhmät voivat pahim-

massa tapauksessa suuri uhka orkesterin ryhmähengelle. Hänen mukaansa tällaiset ys-

täväporukat eivät aina ole osallistuneet orkesterin järjestämään toimintaan, jolloin orkes-
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terin yhteishenki tietysti kärsii. Pienemmät porukat koostuvat lähinnä orkesterin vanhem-

mista jäsenistä, ja näissä ryhmissä on havaittavissa halu pitää vanhaa orkesterihenkeä 

yllä. Haastateltava korostaa, että ystävystymisessä ei tietenkään ole mitään pahaa, ja 

pienempien ystäväporukoiden tuoma energia ja SOSSu-hengen tuominen olisikin orkes-

terille hyväksi, kunhan nämä porukat eivät jättäytyisi toiminnasta ulkopuolelle. Haasta-

teltava kiteyttää asiaa seuraavasti: 

”Me tarvitaan kaikkien yhteisössä olevien tuki, kaikkien sosiaalisuus ja kaikki se 
energia keskittymään siihen, että saadaan SOSSu-yhteisö selville uusille soitta-
jille.” 

Toinen haastateltava kokee pienemmät ryhmät lähinnä vahvuutena. Orkesteriyhteisöön 

mahtuu erilaisia henkilöitä, osa löytää paikkansa aktiivisesti mukana toiminnassa ole-

vasta porukasta, osa jostain muualta. Tärkeää on kuitenkin se, että ketään ei suljettaisi 

ryhmän ulkopuolelle. Haastateltava huomauttaa myös, että orkesteri jakautuu jo esimer-

kiksi pienryhmiin ja sektioihin, joten se jakaa ryhmää osittain automaattisesti. Pienem-

mistä ryhmistä voi olla hyötyä myös soittajien sitoutumisessa. Jos kokee olevansa osa 

myös pienempää ryhmää, sitoutuu ehkä toimintaankin paremmin.   

6.4 Orkesterin toiminta 

Tässä luvussa käsittelen haastateltavien mielipiteitä orkesterin toiminnan osa-alueista. 

Kappaleessa jäsennellään soittajien ajatuksia mm. treeneistä, festivaaleista sekä muista 

orkesterin tapahtumista. 

6.4.1 Treenit 

Orkesteri treenaa viikoittain tiistaisin Savolaisen osakunnan tiloissa. Harjoitukset kestä-

vät kolme tuntia. Orkesterin treenikausi jaksottuu yliopistovuoden mukaan, kesäloman 

aikana orkesteri treenaa vain tarvittaessa erillisiä keikkoja varten. (Toimintakertomus 

2018; Toimintakertomus 2019) 

Haastattelujen perusteella orkesterin treeneissä viihtyminen riippuu paljon sektion yh-

teishengestä sekä siitä, kenen vieressä harjoituksissa sattuu istumaan. Orkesterin har-

joituksista vastaa taiteellinen johtaja. Haastatteluissa en juurikaan kohdentanut kysy-

mystä kapellimestariin liittyen, sillä uskon, että keskustelua olisi herännyt, jos haastatel-

tavilla olisi ollut jotain mainittavaa. Kapellimestarin työskentelyn analysointi tuntui mie-
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lestäni menevän myös opinnäytetyöni aiheen ulkopuolelle, enkä koe olevani pätevä ar-

vioimaan kapellimestarin toimintaa. Yleisesti keskustelua orkesterin ohjaamisesta heräsi 

yhdessä haastattelussa. Haastateltava mainitsee, että kapellimestarin on oltava ohjeis-

tuksessaan hyvin selkeä.  

” Ainakin hienon yhteisöllisen ilmapiirin, suuren musiikin ja terveen harrastuksen 
tekemiseen tarvitaan kapellimestari, joka ei vaadi liikaa ja pystyy tekemään komp-
romisseja. (--) Me tarvitsemme taitavan pedagogin. (--) Meillä on ollut todella hyviä 
pedagogeja, mutta olen kyllä sitä mieltä, että ohjeet voisivat olla selkeämpiä.” 

Orkesterin treeneissä tulee varmasti eteen myös tilanteita, että joku kappale ei miellytä, 

tai treenaaminen jostain muusta syystä ei motivoi. Tiedän tämän tunteen myös omien 

kokemusteni perusteella. Tällaista tilannetta voisi tarkastella myös sisäisen ja ulkoisen 

motivaation kautta. Jos treenaaminen ja harjoittelu itsessään ei ole miellyttävää, moti-

vaatio ei ole sisäistä, vaan ulkoista motivaatiota. Motivaation tullessa ulkopuolelta vaa-

rana on se, että tekeminen tuntuu pakonomaiselta ja epämiellyttävältä (Martela & Ja-

renko 2015, 26). Kaikki haastateltavat olivat kuitenkin sitä mieltä, että epämiellyttävien-

kään kappaleiden treenaaminen ei ole ongelma. Pari haastateltavista mainitsi, että usein 

vaikean kappaleen tai stemman kohdalla treenaaminen voi olla turhauttavaa. Välillä vai-

kean stemman kohdalla iskee erään haastateltavan sanoin ”rimakauhu”, jolloin vaikeaa 

kappaletta ei oikein tekisi mieli treenatakaan, sillä sen oppiminen tuntuu mahdottomalta. 

Kysyin haastateltavilta, miten orkesterissa yleisesti suhtaudutaan, jos vaikea kappale tai 

stemma tulee eteen, ja sain seuraavia vastauksia: 

 
”Ainakin itse on vuosien varrella kyllä oppinut siihen, että uskaltaa avata suunta ja 
valittaa ääneen, jos joku kohta on liian vaikea. Tiedän, että varmaan osa soittajista, 
jotka ei koe oloaan niin turvalliseksi eivät uskalla sanoa sellaista ääneen. (--) Olen 
ehkä itse myös ottanut sellaisen roolin, että sanon helposti ääneen, ja pyydän 
apua, jos joku kohta on liian vaikea. Välillä pitää sitten vain tyytyä osaansa, purra 
hammasta ja harjoitella, kun ei voi muuta.” 

”Se voi olla ehkä syy, miksi jotkut lopettavat orkesterissa. He eivät jaksa kappalei-
den junnaamista ja kokevat, että se on tylsää. (--) Minulla ei ole tätä ongelmaa, 
sillä pystyn näkemään sen kokonaisuuden. Meidän pitää tehdä tämä nyt, jos jos-
sain kohdassa on ongelma, nyt tämä ei olo kivaa, mutta ei soittaminen aina ole-
kaan. (--) Se puurtaminen ei minua juurikaan haittaa.” 

”Yhdessä soittaminen auttaa vaikeissa paikoissa. Porukalla tekeminen on koko 
orkesterisoittamisen pointti.” 

Selvästi siis yhteisö ja yhdessä treenaaminen auttaa motivaatioon. Selvästi auttaa myös, 

jos kykenee näkemään treenaamisen hyödyn koko orkesterille. Tässä tapauksessa kyse 

siis todennäköisesti ei ole siitä, että tekeminen tuntuisi pakonomaiselta, kuten joskus 
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ulkoisen motivaation tapauksessa voi käydä. Vasalampi (2017) kuvaa ilmiötä sisäistet-

tynä motivaationa. Tällöin ulkoisesta motivaatiosta voikin tulla yksilölle merkityksellistä 

ja tärkeää, jos esimerkiksi yhteisön tavoitteet ovat muodostuneet myös itselle tärkeiksi. 

(Vasalampi 2017, Ulkoisen motivaation sisäistyminen.) Martela ja Jarenko (2015) mai-

nitsevat sisäistetyn motivaation toisena sisäisen motivaation muodoista. Sisäistetyn mo-

tivaation tapauksessa tekeminen tuntuu mielekkäältä, sillä sen tuloksena yksilö toteuttaa 

arvojaan ja kokee tekevänsä arvokasta työtä. Sisäistetty motivaatio onkin vakaampaa ja 

hyvin tärkeää pitkäjänteisen suorittamisen kannalta, verrattuna sisäsyntyiseen motivaa-

tioon, jossa jotain asiaa tehdään vain tekemisen riemusta. (Martela & Jarenko 2015, 

32,33.) Orkesterisoittamisessa, kuten musiikin tekemisessä yleensäkin, kyse on nimen-

omaan pitkäjänteisestä ja sinnikkäästä treenaamisesta. Tästä syystä on todella hyödyl-

listä, että soittajat voivat nähdä harjoittelun ja orkesterin kokonaisuutena. Työnä, joka on 

tehtävä, jotta voidaan yhdessä päästä asetettuun tavoitteeseen.  

Vaikka yhteisö auttaa jaksamaan, ja on olennainen osa orkesterissa soittamista, voi yh-

teisöstä kuitenkin jossain tilanteessa olla myös haittaa. Vaikka haastatteluiden perus-

teella kilpailua tai ikävää kommentointia orkesterissa ei ole, voi silti joidenkin ääni jäädä 

kuulumattomiin. Kuten eräs haastateltavista totesikin, on orkesterissa varmasti henki-

löitä, jotka eivät uskalla pyytää apua, kun joku kohta nuotissa on vaikea. Toisaalta tällai-

sissa tapauksissa voi auttaa, jos sektion sisällä vallitseva yhteishenki on hyvä. Tällöin 

vaikea kohta voidaan harjoitella esimerkiksi sektion kanssa yhdessä treenien ulkopuo-

lella, ja yhteisö auttaa taas vertaistuellaan vaikeuksista eteenpäin.  

Martela ja Jarenko (2015) kirjoittavat, että ihmisellä on kaksi eri osaamistasoa. Ensim-

mäinen taso on se, johon päästään yksinkin, mutta tasolle kaksi pääsee muiden tuke-

mana. Toiselle tasolle nouseminen kuitenkin vaatii turvallisen ja lämminhenkisesti kan-

nustavan ympäristön, jossa yksilöt saavat tukea. Työympäristössä hyvää draivia ja teke-

misen meininkiä voidaan lisätä sillä, että tavoitteet ovat hyvin selkeästi näkyvissä. Kun 

tavoitteet on saavutettu, esimerkiksi tehty tilaus on tehty, rastitetaan tämä kohta yli sei-

nällä olevalta taululta. Näin edistyminen saadaan konkretisoitua, mikä vahvistaa onnis-

tumisen kulttuuria. (Martela & Jarenko 2015, 109, 111–112.)  

Orkesterissa tällainen palaute tulee varmastikin kapellimestarilta. Kuten kappaleessa, 

jossa kirjoitin orkesterin ohjelmistosta, huomataan, tulevat suurimmat onnistumisen tun-

teen silloin, kun pitkään harjoiteltu vaikea kappale saadaan onnistumaan. Soittajat siis 

itse kokevat varmasti onnistumisen tunteita soittaessaan, ja tällöin kova työ on tuottanut 
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tulosta. Tällaiset tunteet ja kapellimestarin palaute eivät kuitenkaan välttämättä ole ko-

vinkaan konkreettisia. Voisi olla kokeilemisen arvoista joskus esimerkiksi kirjoittaa pape-

rille orkesterilaisten nähtäville kohdat, joita harjoitellaan, jotka sitten viivataan yli. Luulen, 

että usein orkestereissa suunnitelmat ovat vain kapellimestarin päässä, jolloin luonnolli-

sesti vain hän tietää, miten hyvin tavoitteeseen päästiin. Tällaisen konkretisoiminen soit-

tajille voisi tuoda lisää motivaatiota ja tekemisen iloa myös silloin, jos jokin kappale ei 

miellytä, tai joku kohta on hyvin hanka soittaa.  

6.4.2 Keikat ja festivaalit 

Tässä luvussa käsittelen tutkimuksen tuloksia liittyen orkesterin konsertteihin ja festivaa-

leihin. Orkesterin toimintaa on käsitelty luvussa kolme, missä orkesterin esiintymisiä ja 

festivaaleja on eritelty tarkemmin. Tämä luku pohjautuu haastatteluissa esille tulleiden 

näkemyksien käsittelyyn. 

Orkesterin keikoista keskustelua heräsi kahden haastateltavan kanssa. Orkesterin keikat 

koettiin monipuolisina ja kivoina tapahtumina. Keikat koettiin orkesterille tärkeäksi muun 

muassa näkyvyyden kannalta, mutta pääosin keikkailun koettiin kuuluvan olennaisena 

osana orkesteritoimintaa. Haastateltavat kuvasivat keikkoja seuraavasti: 

”Onhan niitä [keikkoja] hyvin monipuolisesti. Esimerkiksi Puhallus-keikat on sellai-
sia, missä soitetaan ohjelmistoa, mistä eniten tykätään, sellaista, mikä on kaikista 
mielekkäintä. Kun taas vujukeikat [järjestöjen vuosijuhlat, joissa orkesteri esiintyy], 
jossa on akateemisia tansseja ovat hyvin erilaisia keikkoja. (--) Aina on ollut kyllä 
SOSSun keikat kivoja ja niihin kuuluu kivoja traditioita ja kaikkea.” 

”Olen kokenut, että keikoilla käyminen itsessään on kivaa, sitä vartenhan me on 
treenattu. Ehkä se on myös sitä, että sitten on rahaa lähteä festareille ja sitten 
voidaan pitää vujut [orkesterin omat vuosijuhlat].” 

Ruotsin festivaalit ovat olleen oleellinen osa orkesterin toimintaa jo toiminnan alusta asti. 

Niille osallistuminen on myös taloudellisesti suuri menoerä, sillä jäsenten osallistumis-

maksua avustetaan orkesterin puolelta huomattavalla summalla. Ruotsin festivaalien 

merkitys näkyy myös haastatteluissa. 

Haastatelluista kaksi pitkäaikaisempaa jäsentä olivat olleet mukana useammilla festivaa-

leilla, yksi oli ehtinyt kokea vain Puhallus-festivaalin, ja yksi ei ollut ehtinyt kerätä ainoa-

takaan festivaalikokemusta orkesteriin liittymisensä jälkeen. Viimeisin järjestetty festi-

vaali, joille orkesteri on osallistunut, ovat vuoden 2019 syksyllä järjestetty Puhallus-fes-
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tivaali. Festivaalien mainittiin parantavan ryhmähenkeä ja edistämään myös verkostoitu-

mista muiden opiskelijaorkestereiden kanssa. Eräs haastateltavista mainitsee myös, että 

festivaaleilla ja niille kuljettavilla bussimatkoilla tulee usein juteltua jollekin orkesterilai-

selle, jonka kanssa muuten ei juurikaan tulisi puhuttua.  

Haastatteluiden lainauksissa ”festareista” puhuttaessa tarkoitetaan nimenomaan Ruot-

sin opiskelijaorkesteri festivaaleja. Haastateltavat kommentoivat festivaaleja seuraavin 

tavoin: 

”Orkesterille ehkä isoimmat tapahtumat ovat vuosijuhlakeikat ja omat tapahtumat, 
festarit taas ovat tosi hypetetty ja soittajille tosi kiva juttu, mutta me emme ole siellä 
toisaalta orkesterina niin isossa roolissa.”  

”Festarit on se SOSSun juttu, mitä jokainen aina odottaa.” 

”Nyt on varsinkin niin kova ikävä niitä festareita, että niitä kyllä todella kovasti kai-
paa.” 

Mielenkiintoista oli, että myös jäsenet, jotka eivät ole ehtineet osallistua Ruotsin festivaa-

leille, olivat haastatteluiden perusteella ehtineet saada syksyn 2019 aikana kuvan, että 

ne ovat orkesterin soittajille hyvin odotettu tapahtuma. 

6.4.3 Pienryhmätoiminta 

Orkesterin pienryhmät harjoittelivat vuonna 2018 omalla ajallaan muutaman kerran en-

nen kutakin esiintymistä (Toimintakertomus 2018). Vuoden 2019 toimintakertomuksessa 

mainittiin pienryhmäkeikkojen merkityksen orkesterin tulonlähteenä kasvaneen. Myös 

vuonna 2019 pienryhmät ovat harjoitelleen 2–3 kertaa ennen konserttia, yhteensä har-

joituksia on pidetty noin 20 kertaa. (Toimintakertomus 2019.) Vuonna 2020 orkesterin 

syksyn harjoitukset koostuivat pelkästään pienryhmätreeneistä. Pienryhmät harjoittelivat 

syyskuusta marraskuuhun. Koko orkesterin treenejä ei pystytty järjestämään ollenkaan. 

(Toimintakertomus 2020.) 

Haastattelujen perusteella pienryhmät on kasattu aina tarpeen mukaan. Toimintaa ku-

vataan muun muassa seuraavilla kommenteilla: ”Ei ole mitään vakiintuneita porukoita, 

joka kerta katsotaan, ketkä pääsee [paikalle]”, ”Yritettiin jotain räpeltää ja etsiä jostain 

drive-kansioista biisejä. Ehkä siitä voisi tehdä vähän säännöllisempää ja johdonmu-

kaista.” 
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 Pienryhmät on järjestetty lähinnä sektioiden mukaisesti pienempiin kokoonpanoihin, 

joista jokaisella on oma pienryhmävastaavansa. Jokainen haastateltava toi esiin sen, 

että pienryhmätoimintaa voisi selkeyttää ja vakiinnuttaa orkesterissa. Haastatteluissa tuli 

esille se, että toiminnan vakiinnuttaminen helpottaisi myös ohjelmiston kasaamista pien-

ryhmille. Eräs haastateltava mainitsi, että toiminnan vakinaistamiseen tarvittaisiin joku, 

jolla olisi sekä mielenkiintoa ja tarpeeksi tietoa asiaan liittyen. Kaksi orkesterissa pidem-

pään mukana ollutta mainitsivatkin, että pienryhmätoiminnan aktiivisuus on riippunut hy-

vin paljon siitä, kuka toiminnasta kulloinkin on ollut vastuussa. Jotkut järjestävät toimin-

taa ja esimerkiksi esiintymisiä aktiivisemmin kuin toiset. Eräs haastateltava on hyvin luot-

tavainen tämänhetkisiin pienryhmävastaaviin ja toteaa: ”Pienryhmätoiminta tulee var-

masti hoitumaan todella hyvin tämänhetkisillä tekijöillä.” 

Haastatteluissa tuli esiin myös se, että pienryhmille on helppo saada keikkoja. Haasta-

teltavat mainitsivat myös pienryhmätoiminnan mahdollisesti vaikuttavan positiivisesti uu-

sien jäsenten ryhmäytymiseen, sekä sitoutumiseen orkesterissa. Parissa haastattelussa 

tuli esiin myös pienryhmätoiminnan vaikutus soittotaidon kehittymiseen. Kokemuksia 

tästä kuvattiin muun muassa seuraavasti:  

”Soittotaidollisesti kehittänyt ihan hirveästi. Jos soitat yksin omaa stemmaa, sun 
on pakko osata se. (--) Joutuu enemmän miettimään fraseerausta ja sitä, miltä se 
oikeasti kuulostaa Varmasti vie jokaisen soittotaitoa eteenpäin.” 

”Siihen [toiminnan säännöllisyyteen] voisi kyllä vähän panostaa. Se auttaisi ja olisi 
tosi hyvä.”   

6.4.4 Orkesterin perinteet ja muut tapahtumat 

Kuten esimerkiksi luvusta 6.2 tulee esille, on orkesteri haastateltavien mielestä paljon 

muutakin kuin pelkkää soittamista ja kappaleiden harjoittelua. Haastateltavien mukaan 

perinteet ovat tärkeä osa orkesteria ja tuovat esille orkesterin luonnetta ja identiteettiä. 

Haastateltavat toivat esille myös sen, että perinteet ovat niin ainutlaatuisia ja kummalli-

sia. Perinteet ja tapahtumat kasvattavat myös yhteishenkeä, minkä useampi haastatel-

tavista toi esille. Vuosina 2019 ja 2020 orkesteri on pyrkinyt takaamaan SOSSun perin-

teiden ja hyvien käytäntöjen jatkumon kirjaamalla orkesterin käytänteitä sekä virkojen 

kuvauksia muistiin. Myös orkesterin nuottiarkistoa sähköistettiin ja kirjanpitoa tarkennet-

tiin, jotta kappaleita voidaan ottaa myöhemmin käyttöön uudelleen. (Toimintakertomus 

2019; Toimintakertomus 2020.) 
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Haastatteluista tuli esiin myös seikka, että perinteitä on oltu myös valmiita muuttamaan, 

jos ne koetaan epäsopiviksi tai sellaisiksi, joista joku voisi tuntea olonsa epämiellyttä-

väksi. Haastateltavat, jotka olivat olleet pidempään orkesterin jäseninä, totesivat, että 

joskus vanhempien soittajien puolesta saattaa ilmaantua vastarintaa, jos jotain perin-

nettä ollaan muuttamassa. Kuitenkin orkesterin yleinen suhtautuminen muutoksiin on 

myönteinen. Toimintakertomus myös osoittaa, että muutoksia orkesterin toimintaan on 

tehty. Haastateltavien mukaan aiemminkin mainittu orkesterin nuori ikä on varmasti yksi 

syy joustavuuteen ja yleisesti positiiviseen suhtautumiseen muutoksille. Tämä on var-

masti suuri selitys sille, miksi orkesterin perinteet ovat muodostuneet juuri sellaisiksi, kun 

ne tällä hetkellä ovat.  Haastateltavat avasivat ajatuksiaan orkesterin perinteistä muun 

muassa seuraavin tavoin: 

”Meille on paljon helpompi tehdä hassuja uusia juttuja ja uusia kokeiluja, me ei olla 
perinteiden vanki. (--) Ne on niin absurdeja ne perinteet, ei missään muualla ole 
sellaista.” 

”Minun mielestäni on tärkeää, että on niitä perinteitä ja on tiettyjä juttuja mitkä teh-
dään tietyllä tapaa sen takia, koska on vaan joskus päätetty tehdä niin. Mielestäni 
ne ovat hauskoja siksi, että niissä ei ole välillä mitään päätä eikä häntää ja niissä 
on joku aivan oma logiikkansa. Myös, koska olemme niin nuori yhdistys, on mah-
tavaa se, että perinteitä voi muuttaa, niitä voi aloittaa uusia. Varsinkin viime vuo-
sina niitä on paljon säädetty sen mukaan mihin maailma muuttuu ja myös jäsenis-
tön mukaan tehty vähän ystävällisemmäksi. (--) Tietysti kyllähän vanhemmilta soit-
tajilta, jotka ovat jo saattaneet jäädä toiminnasta pois, tulee välillä urputusta [jos 
jotain traditiota tai käytäntöä on muutettu]. (--) Pitää välillä myös kokeilla uusia jut-
tuja, että toimisiko ne paremmin, kuin joku vanha. Välillä saatetaan myös palata 
takaisin vanhaan, jos joku uusi juttu ei toimikaan paremmin. Puolensa ja puo-
lensa.”  

”En ole huomannut mitään, mistä voisi pahoittaa mielensä. Meillä on semmoinen 
ilmapiiri, että on helppo sanoa: ”Hei, tämä ei ollut kivaa”.” 

”On nekin [traditiot] semmoisia että ne tuo porukkaa yhteen, ja osoitus siitä, että 
ollaan yhtä porukkaa ja kaikki on sen tasa-arvoisia jäseniä.” 

6.5 Orkesterin viestintä jäsenten ja virkojen välillä.  

Toimintakertomusten mukaan orkesterin viestintä tapahtuu Facebookin suljetussa ryh-

mässä tai harjoitusten yhteydessä. Orkesterin sisäisillä pienimmillä ryhmillä, kuten pien-

ryhmillä ja toimikunnilla on omat tiedotuskanavansa. Orkesterin jäsenten väliseen yhtey-

denpitoon on käytetty myös WhatsApp-keskusteluryhmää. (Toimintakertomus 2018; Toi-

mintakertomus 2019; Toimintakertomus 2020.) Vuoden 2019 toimintakertomuksessa on 

havainnollistava kuva orkesterin viroista, niiden kommunikaatiosta sekä toimialoista. Sa-
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mana vuonna virkojen kuormittavuutta pyrittiin vähentämään selkeyttämällä tehtäväku-

vauksia ja toimintamalleja.  Taulukossa olevia virkoja on 22 kappaletta. Virat on jaoteltu 

toimintansa mukaan erillisiin osioihin: byrokratiaan, taiteelliseen toimintaan, ulkopolitiik-

kaan, järjestykseen, juhliin sekä toiminnan valvontaan. Virkojen välille on viivoin kuvattu 

vuorovaikutusta eri osioiden yli, esimerkiksi puheenjohtaja (byrokratia), kapellimestari 

(taiteellinen toiminta), markkinointivastaava (ulkopolitiikka), sekä nuotistonhoitajat (jär-

jestys) viestivät keskenään. 

Haastateltavista kukaan ei maininnut taulukkoa, jossa virkojen vuorovaikutusta on sel-

keytetty. Toisaalta sisäinen viestintä ja kommunikaatio nousi esiin vain kahden haasta-

teltavan kanssa. Molemmat heistä ovat olleet orkesterin toiminnassa mukana jo useam-

man vuoden. Esiin nousi jälleen seikka, että tehtävän hoitaminen ja kommunikaatio riip-

puu hyvin paljon siitä, kuka kyseistä virkaa hoitaa. Kommunikaatiossa mainittiin olleen 

haasteita. Mainittiin myös, että joskus on ollut hyvin epäselvää, kenen vastuulla mikäkin 

asia on, ja kehen pitäisi ottaa yhteyttä esimerkiksi apua tarvittaessa. Yksi haastatelta-

vista mainitsi, että moni asia tuntuu lopulta lankeavan puheenjohtajan hoidettavaksi. 

Kaksi haastateltavaa, joiden kanssa vuorovaikutus heräsi keskustelun kohteeksi kom-

mentoivat asiaa esimerkiksi seuraavasti: 

”Tästäkin on puhuttu niin paljon, että sen kommunikaation pitää olla aktiivista ja 
muuta vastaavaa. Tai jos se ei ole, täytyy heti kysyä. Siinä ei saa olla mitään on-
gelmia, sen pitää toimia. (--) Se ei saa mennä takkuiseksi tai passiivisagressii-
viseksi.” 

”Siinä on ollut haasteita. Toki ehkä myös välillä haasteita on siinä, että jos on liian 
monta ihmistä, jotka sitä soppaa hämmentää, on liian monta liikkuvaa osa. Sitten 
on vaikea tietää, kenen vastuulla asian pitäisi olla. Toki myös niin, että jos on joku, 
jonka vastuulla asian pitäisi olla, mutta hän ei hoidakaan omaa hommaansa, sit-
tenhän se tippuu jollekin toiselle. Tällöin saattaa olla epätietoisuutta siitä, kenen se 
oikeasti pitäisi hoitaa tai kenen homma se olisi. Virkoja on koitettu tehdä tarkem-
miksi, jotta ihmiset tietäisivät, mikä kenenkin homma on. Toki ne voivat mennä 
osittain limittäin, jos hommat tulee hoidettua. Mutta jos eri vastuussa olevien hen-
kilöiden välillä tieto ei kulje, se tekee hirveästi hankaluutta.” 

6.6 Orkesterin toimintaan vaikuttaminen 

Orkesteri on kerännyt jäseniltään mielipiteitä ja ajatuksia toiminnasta palautelomakkeen, 

sekä palautekyselyn avulla. Vuonna 2018 orkesterin hallitus laati palautekyselyn, jonka 

avulla kysyttiin jäsenten mielipiteitä ja kokemuksia orkesterin toiminnasta. Vuoden 2019 

ja 2020 toimintakertomuksissa mainitaan, että jäseniä on kehotettu käyttämään anonyy-

mia palautelomaketta, jotta toimintaa saataisiin kehitettyä. Palautelomakkeen mainittiin 
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olleen myös aiempina vuosina käytössä, mutta tarkempia tietoja palautelomakkeen muo-

dosta ei ollut. Ilmeisesti palautekyselystä ja palautelomakkeesta kirjoittaessa kyseessä 

on kuitenkin kaksi eri asiaa. Vuonna 2019 hallituksesta valittu työnantajan edustaja kes-

kusteli taiteellisen johtajan kanssa toiveista kuluvalle kaudelle. Vuoden aikana oli use-

ampia tapaamisia, jolloin toiveiden toteutumista seurattiin. (Toimintakertomus 2018, Toi-

mintakertomus 2019 Toimintakertomus 2020.) 

Haastatteluiden perusteella orkesterissa vallitsee yleisesti avoin ilmapiiri. Haastatelta-

vien ajatuksia yhteishengestä ja ilmapiiristä on tarkasteltu esimerkiksi kappaleissa 6.3, 

sekä 6.4.4. Orkesterin ohjelmistoon vaikuttaminen nousi esiin kolmessa haastattelussa.  

Heidän mukaansa ohjelmistoon vaikuttaminen on helppoa, mutta eräs haastateltava 

huomauttaa, ettei ole varma miten tosissaan ideoiden heittely otetaan. Toinenkin haas-

tateltava toteaa, että jos on itse valmis näkemään vaivaa, esimerkiksi sovittamaan kap-

paleen orkesterille, se kyllä otetaan ohjelmistoon. Kolmas haastateltava toteaa, että oh-

jelmisto suunnitellaan yhdessä taiteellisen toimikunnan kanssa, joten siihen vaikuttami-

nen on helppoa. Hän mainitsee myös, että omia mielipiteitä on helppo tuoda esiin, ja 

anonyymi palautelomake mahdollistaa palautteen antamisen helposti.  

Orkesterin toimintaan voi siis vaikuttaa, mutta varmin tapa saada ideansa läpi on lähteä 

itse aktiivisesti mukaan toimintaan. Palautekyselyt ja palautelomake mahdollistavat pa-

lautteen antamisen, mutta toimintakertomuksista ei tule esiin, kuinka aktiivista palautteen 

antaminen jäsenten puolelta on. Orkesterin toimintakertomuksista tai haastatteluista ei 

myöskään tule ilmi, miten saatu palaute käsitellään. Toimintaa on kuitenkin kehitetty eri 

osa-alueilta vuosittain, joten orkesterin hallituksilla vaikuttaisi olevan halu kehittää orkes-

terin toimintaa. Toimintaan vaikuttaminen ja sen mahdollisuudet liittyvät myös jäsenten 

motivaatioon. Mitä monipuolisemmin ryhmän jäsenet voivat vaikuttaa ja osallistuvat ryh-

män toimintaan, kuten toiminnan suunnitteluun ja toteuttamiseen, sitä motivoituneempia 

ryhmän jäsenet ovat. (Ahokas. 2014, 188.)  

6.7 Haastateltavan rooli orkesterissa 

Neljäs ihmisen perustarpeista on hyväntekeminen. Hyväntekemisen tarve tarkoittaa sitä, 

että ihminen kokee tekemisellään olevan positiivisia vaikutuksia myös muihin kuin hä-

neen itseensä. Tunne siitä, että tekeminen tuottaa jotain hyvää ympärillä oleville ihmi-

sille, tuottaa hyvää oloa myös ihmiselle itselleen. (Martela & Jarenko 2015, 61–62.)   
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Haastateltavat kokevat olevansa tärkeä osa yhteisöä. Vastaukset tosin tulivat hieman 

epävarmasti, moni ei osannut sanoa, toteuttaako sitä roolia, mitä toivoo toteuttavansa. 

Kolme haastateltavista mainitsi roolinsa liittyvän hyvän yhteishengen luomiseen ja sii-

hen, että pyrkivät olemaan kaikille ystävällisiä. Yksi haastateltavista kokee olevansa tär-

keä osa orkesteria, sillä on ollut aktiivisesti mukana toiminnassa. Alla kirjoitan joitain poi-

mintoja haastateltavien ajatuksista heidän vaikutuksestaan orkesteriin: 

 
”Ehkä itse toivoo olevansa kaikille tasapuolinen, kiva ja helposti lähestyttävä.” 

”En enää ehkä ole antamassa millekään järjestölle koko sieluani, (--) mutta tykkään 
auttaa ja tehdä. Toivon että olisin kaikille ainakin sellainen hyvän päivän tuttu.” 

”Koen, että viimeinen tehtäväni ennen, kun lähden SOSSusta, (--) niin minun pitää 
jakaa sellaista hyvää osakuntakäyttäytymistä. Haluan olla tietynlainen malli, että 
minuun voi luottaa. Ei ehkä niinkään järjestää, mutta olla tilanteessa kuin tilan-
teessa mukana. (--) Haluan pitää hyvästä ilmapiiristä kiinni”  

”Olen ollut tosi aktiivinen toiminnan alusta asti. (--) Uskon olevani ihan tärkeä osa 
SOSSua.” 

 

7 Kehittämisehdotukset 

Haastatteluiden pohjalta orkesterin kehityskohteita löytyi mielestäni seuraavista asioista: 

uusien jäsenten ryhmäytyminen ja sitouttaminen, virkojen välinen kommunikaatio ja teh-

tävänjako, ohjelmiston vaikeustason monipuolistaminen, sekä pienryhmätoiminnan ke-

hittäminen.  

7.1 Uusien jäsenten ryhmäytyminen 

Orkesteritoiminnan jatkumisen kannalta uudet jäsenet ovat välttämätön elinehto. Toimin-

takertomusten perusteella uusien soittajien rekrytointi on suunniteltua ja sitä tehdään eri 

tavoin ja erilaisilla alustoilla. Orkesterin tapoihin kuuluu selvästi myös se, että nykyiset 

soittajat rekrytoivat uusia jäseniä omasta tuttavapiiristään. Rekrytointiin nähden uusien 

jäsenien ryhmäytyminen on jätetty melko sattumanvaraiseksi. Vaikka orkesterissa on ni-

metty vastuuhenkilö uusien jäsenten informoimiseen ja tutustuttamiseen, ei tämä käy-

täntö selvästi ole toimiva. Haastatteluiden perusteella suurin vaikutus on sillä, missä sek-

tiossa ja kenen vieressä orkesterin harjoituksissa istuu. Uuden soittajan tutustuttaminen 
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ja ryhmäytyminen muihin on suuri vastuu ja työ vain yhden ihmisen hoidettavaksi. Eräs 

haastateltava totesi, että olisi hyvä, jos jokaisella uudella soittajalla olisi yksi ”tuutori”, 

jolta voisi pyytää apua, ja joka tutustuttaisi orkesterin toimintaan. Tämä voisi olla yksi 

tapa ratkaista ongelma uusien soittajien kohdalla. 

Tällä hetkellä uuden soittajan sitoutuminen ja tutustuminen muihin orkesterilaisiin vaikut-

taa olevan paljon hänestä itsestään riippuvaista. Joidenkin kohdalla ryhmäytyminen ta-

pahtuu automaattisesti, mutta hiljaisemmat jäävät helposti pois porukasta. Orkesterin 

olisi hyvä luoda jonkin käytäntö tai normi uusien jäsenten tutustuttamiseen liittyen. Halli-

tuksen on myös huolehdittava, että toimintatapa tulee tietoon kaikille orkesterin jäsenille. 

Jos koko orkesteri toivottaa uuden soittajan tervetulleeksi, hän saa heti tiedon orkesterin 

toiminnasta ja hänet liitetään orkesterin tiedotuskanaville, on uuden jäsenen sitoutumi-

nen heti varmemmalla pohjalla.  

7.2 Virkojen tehtäväjako ja niiden välinen kommunikaatio 

Haastatteluiden perusteella jäsenten välinen kommunikaatio ja yleinen yhteishenki or-

kesterissa tuntuvat toimivan. Ongelmia kuitenkin ilmenee, kun kyseessä on jonkin tehtä-

vän hoitaminen tai jonkin asian järjestäminen. Kommunikaatiota tietysti vaikeuttaa se, 

mitä useamman henkilön kesken täytyy viestiä. Orkesterissa on monta virkaa, joista jo-

kaisella on oma vastuualueensa, mutta virkojen tehtävät myös liittyvät toisiinsa. Koska 

kyseessä on vapaaehtoistoiminta, mielestäni virkojen vähentäminen ei ole tähän rat-

kaisu. SOSSun toiminnasta on pyritty tekemään palauttavaa, ei kuormittavaa (Toiminta-

kertomus 2019). Mitä suuremmalle määrälle työ ja vastuu on jaettu, sitä vähemmän se 

kuormittaa yksittäistä ihmistä, joten mielestäni virkojen vähentäminen ei ole ratkaisu 

kommunikaatio-ongelmaan.  

Verratessani toimintakertomuksia ja haastatteluita keskenään, näyttää siltä, että kom-

munikointia ja tehtäväkuvausta on pyritty selkeyttämään, mutta tämä ei ole toteutunut 

käytännössä. Vuoden 2019 toimintakertomuksessa ollut taulukko virkojen toiminnan 

osa-alueista ja vuorovaikutuksesta ei esiintynyt haastatteluissa kommunikaatiosta pu-

huttaessa. Mielestäni taulukko olisi hyvä tiedonlähde kaikille orkesterilaisille. Jos virkoja 

on monta, eivät kaikki varmastikaan muista, mikä vastuualue kuuluu kellekin, ja kehen 

ottaa yhteyttä apua tarvittaessa. Virkojen kuvauksia on kirjoitettu orkesterille ylös, mutta 

jonkinlaista ongelmaa vastuun jakamisessa vaikuttaa silti olevan.  
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Tehtävien ja vastuun jakaminen moneen eri virkaan on hyvä keino jakaa työmäärää, 

mutta koska orkesteri on kaikille, taiteellista johtajaa lukuun ottamatta, harrastus, on teh-

tävien tunnollisesti suorittaminen yksilöstä ja hänen tahdostaan kiinni. Vastuu on siis te-

kijällä itsellään. Haastatteluiden ja toimintakertomusten perusteella vaikuttaa siltä, että 

puheenjohtaja on ainut selkeä johtavassa vastuuasemassa oleva henkilö, jolloin vastuu 

toiminnan pyörimisestä lopulta kasaantuu puheenjohtajan tehtäväksi. Mielestäni olisi 

olennaista pohtia, olisiko syytä määrittää jokaisesta toiminnan osa-alueesta (taiteellinen 

toiminta, juhlat, ulkopolitiikka, jne.) henkilö, jonka vastuulla on varmistaa asioiden hoitu-

minen, ja jonka puoleen voi kääntyä. Kuten uusien jäsenten kohdalla, jonkinlainen toi-

mintamalli myös tiedon välittymiseen ja kommunikointiin voisi olla tälläkin osa-alueella 

paikallaan.  

7.3 Ohjelmiston vaikeustason monipuolistaminen 

Orkesterin toiminta on selkeästi paljon muutakin kuin kappaleiden harjoittelua ja konsert-

tien järjestämistä. Useat haastateltavista toivat ilmi, että osa ohjelmistosta voisi olla ta-

soltaan helpompaa. Monelle oli tärkeää, että jokainen voisi kokea onnistumisen tunteita 

taitotasostaan riippumatta. Kuten aiemmin kirjoitin, on ohjelmiston vaikeustason kanssa 

tasapainottelu varmasti yksi ohjelmiston haasteista. Toisaalta haastatteluiden perus-

teella viesti on selkeä: ohjelmistossa tulisi olla monipuolisesti sekä haastavia että hel-

pompia kappaleita. Tällä hetkellä ohjelmisto on selkeästi haastateltavien kokemuksien 

mukaan pääsääntöisesti liian haastavaa. On kuitenkin hyvä muistaa, että moni haasta-

teltavista koki soittajien saavan suurimpia onnistumisen tunteita, kun haastava kappale 

saatiin onnistumaan yhdessä. Haastavia kappaleita ei siis tule poistaa ohjelmistosta, 

vaan haastavuustasoa monipuolistaa lisäämällä helpompia teoksia orkesterin harjoitte-

lemaan ohjelmistoon. Erään haastateltavan toteamus summaa mielestäni hyvin keskus-

telut orkesterin ohjelmistosta: ”Me ei tehdä täydellistä musiikkia, mutta me tehdään mu-

siikkia niin, että kaikki nauttii siitä”. 

7.4 Pienryhmätoiminnan kehittäminen 

Haastatteluiden ja toimintakertomuksen perusteella pienryhmätoiminta on ollut orkeste-

rissa melko satunnaista, ja sitä on järjestetty tarpeen mukaan. Haastateltavien mielestä 

pienryhmätoimintaa voisi vakiinnuttaa. Pienryhmätoiminta on koettu mielekkääksi, ja 

soittotaitoa kehittäväksi. Joidenkin haastateltavien kanssa pohdittiin syitä, miksi toimin-
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taa ei ole vakiinnutettu aiemmin. Yhdeksi syyksi nousi esiin se, että toiminnan kehittämi-

nen, esimerkiksi ohjelmiston hankkiminen ja arkistoiminen vie paljon aikaa, ja vaatii myös 

osaavan henkilön. Uskon, että toinen ongelma orkesterin aloittaessa harjoittelun on 

myös rajallinen aika. Toisaalta, jos jäsenillä on kiinnostusta pienryhmätoimintaan, voisi 

kuvitella, että myös aikaa tälle toiminnalle löytyisi jostain koko orkesterin treenien ulko-

puolelta. Mielestäni tässä, kuten myös uusien soittajien, sekä virkojen välisen kommuni-

kaation tapauksessa, tulee esiin yksittäisen henkilön vastuunkantamisen tärkeys. Teh-

tävä vaatisi sen, että joku ottaisi vastuulleen pienryhmätoiminnan vakinaistamisen ja loisi 

toimintamallin sen ympärille. Tässäkin asiassa tärkeää on kommunikointi. Pienryhmät 

tulisi muodostaa yhteistyössä orkesterin soittajien kanssa. Niin, että jokainen halukas 

pääsisi mukaan aktiiviseen pienryhmätoimintaan halutessaan. Toisaalta mielestäni tär-

keää on se, että toiminta olisi vapaaehtoista, jotta toiminnasta ei tule kellekään ylimää-

räistä kuormitusta.  

7.5 Yhteenveto 

Kokonaisuudessaan haastateltavat ovat selkeästi tyytyväisiä orkesterin toimintaan. 

Etenkin hyvä yhteishenki ja orkesterin monipuolisuus saivat kiitosta. Mielenkiintoista oli 

huomata, miten niin ammattisoittaja kuin harrastajasoittaja pitävät toimintaa mielek-

käänä. SOSSu on joukko erilaisia ihmisiä, joita yhdistävät orkesterin omalaatuisen pe-

rinteet sekä ilo yhdessä tekemisestä. Toiminnassa on vielä kehitettävää, mutta positii-

vista on se, miten aktiivisesti toimintaa on jo viime vuosina kehitetty. Mitä paremmin kom-

munikointi toimii virkoja hoitavien välillä, sitä vähemmän stressi ja vastuu kasautuvat vain 

yhden henkilön harteille, ja hommat tulee hoidettua yhteisvoimin. Eräs haastateltavista 

summaa SOSSun monipuoliset mahdollisuudet seuraavasti: 

”Opiskelijaorkesteri on kauhean hyvä paikka, kun siellä voi olla ammattiopiskeli-
jana, soittaa sivuinstrumentteja, tehdä sovituksia, vetää pienryhmätreenejä tai 
kaikkea sellaista. Sitten toisaalta niille, jotka eivät ole ammattiopiskelijoita, joita tie-
tysti on suurin osa, se on soittoharrastus ja pääsee tekemään [musiikkia]. Hyvä 
semmoinen sekoitelma erilaisia ihmisiä.” 
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8 Pohdinta 

Kun aloitin opinnäytetyön tekemisen, tavoitteeni oli selvittää SOSSun soittajien ajatuksia 

sekä kerätä kehittämisehdotuksia orkesterille. Mielestäni onnistuin tässä tavoitteessa ja 

sain hyvin mielenkiintoista informaatiota haastatteluista. Varsinaista hypoteesia kehitys-

kohteiksi minulla ei ollut. Olen ollut orkesterin toiminnassa aktiivisena soittajana mukana, 

mutta siitä on jo sen verran aikaa, ettei mielipiteeni olisi välttämättä ollut edes ajankoh-

tainen. En myöskään halunnut johdatella haastateltavia omien mielipiteideni mukaisesti 

tiettyihin tuloksiin.  

Vaikka minulla ei ollut orkesterin kehityskohteista ennakkokäsitystä, todistivat haastatte-

lut jotkin hypoteesini oikeiksi. Kuten oletinkin, kaikki haastateltavat ovat harrastaneet mu-

siikkia jo ennen SOSSuun liittymistä. Oletusajatukseni oli myös, että haastateltavat oli-

sivat mukana myös muista syistä kuin vain soittotaidon kehittymisen kannalta. Tämä 

osoittautui todeksi myös haastattelujeni perusteella, mutta olin ehkä jopa yllättynyt, 

kuinka paljon myös musiikillisesti orkesteri jäsenilleen tarjoaa.  

Haastatteluita tehdessä orkesterin toiminta on ollut tauolla noin vuoden ajan pandemia-

tilanteesta johtuen. On realistista ajatella, että toimintatauko on vaikuttanut haastatelta-

vien vastauksiin. Uskon, että jos haastattelut olisi tehty orkesterin normaalin aktiivisen 

toiminnan aikaan, olisivat kehitysehdotukset olleet mahdollisesti pienempiin yksityiskoh-

tiin ja mahdollisesti tiettyihin henkilöihin liittyviä. Toisaalta tutkimukseni kannalta on hyvä, 

että kaikilla jäsenillä oli tällä hetkellä etäisyyttä orkesteritoimintaan ja mahdollisuus tar-

kastella toimintaa kokonaisuutena. Oman kokemukseni mukaan haastateltavat tarkaste-

livat toimintaa kokonaisuutena eivätkä esimerkiksi henkilökohtaisten suhteidensa kautta.  

Haastatteluita tehdessäni koin toimivaksi, että haastattelut eivät olleet kovin strukturoi-

tuja. Tällöin vapaalle keskustelulle oli hyvin tilaa ja haastateltavat toivat esille myös asi-

oita, joita en itse ollut osannut ajatella ottaa esille. Haastatteluja läpikäydessäni huoma-

sin kuitenkin, että muutama kysymys, joita olin suunnitellut kysyväni ja joita käsittelin 

esimerkiksi ensimmäisessä haastattelussa, olivat jääneet keskustelematta parissa 

muussa haastattelussa. Toisaalta minulla ei ole haastatteluiden tekemisestä juurikaan 

kokemusta, joten olen suoritukseeni ihan tyytyväinen. Olisin varmasti saanut kyseisistä 

teemoista monipuolisempia mielipiteitä, jos olisin muistanut keskustella niistä kaikkien 

kanssa. Toisaalta uskon, että koska jokaisella haastateltavalla oli mahdollisuus tuoda 
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vapaasti omia ajatuksiaan esille, ei tämä vaikuttanut ratkaisevasti kehitysehdotusten te-

kemiseen.   

Joissain haastatteluissa hyviä teemoja ja kehityskohteita esiintyi vasta viimeisen haas-

tateltavan kohdalla, jolloin harmittelin itsekseni, etten ollut tullut ajatelleeksi tätä itse, ja 

kysyneeksi muidenkin mielipidettä asiaan. Tästäkin syystä oli mahdotonta saada jokai-

seen näkökulmaan ja aihealueeseen jokaisen haastateltavan mielipide.  En halunnut 

myöskään jättää missään nimessä esille nousseita huomioita pois vain siksi, että vain 

yksi haastateltavista oli tuonut asian esille, eikä muiden haastateltavien mielipidettä asi-

aan ollut. Uskon, että yksikin mielipide on arvokas ja toisaalta myös se, että muut eivät 

asiaa maininneet, kertoo myös jotain. 

Mielenkiintoisia jatkotutkimuskohteita voisi olla syventyminen tiettyyn teemaan. Opinnäy-

tetyössäni yritin käsitellä orkesteritoimintaa mahdollisimman monipuolisesti, jolloin osa-

alueisiin ei kovin syvällisesti ehdi paneutumaan. Kehityskohteista kolmeen liittyy jollain 

tasolla valtarakenteet, vastuun jakaminen sekä kommunikointi. Mielenkiintoista voisi olla 

myös tutkia orkesteria sen johtamiskeinojen tai vuorovaikutuksen näkökulmasta. Yksi 

näkökulma voisi olla syventyminen kapellimestarin työskentelyyn, mitä en tässä työssäni 

juurikaan käsitellyt.  

Uskon, että opinnäytetyöstäni on hyötyä tämänhetkiselle orkesterille, ja haastatteluiden 

perusteella saadut kehityskohteet ovat todenmukaisia. SOSSun tapauksessa toimintaa 

muokkaavat suurimmaksi osaksi hallitus, sekä kapellimestari, mutta myös esimerkiksi 

erilaiset toimikunnat ovat osallisena kehittämässä orkesterin toimintaa. Luulen, että tai-

teellisen toimikunnan jäsenenä ja varakapellimestarina toimiessani minun on helppo vai-

kuttaa siihen, että ohjelmiston joukossa olisi myös helpompia kappaleita. Muut kehitys-

kohteet liittyvät lähinnä kommunikointiin ja orkesterin muuhun toimintaan, eivät niinkään 

ohjelmistoon. Vaikka ohjelmisto on kehityskohteista se, johon voin itse konkreettisesti 

vaikuttaa, haluaisin, että myös muut kehityskohteet otetaan orkesterissa huomioon ja 

niille etsitään mahdollisia ratkaisuja ja uusi toimintamalleja. Vielä ei ole varmaa, mikä 

rooli minulla tulee muiden kehityskohteiden osalta olemaan. Aion kuitenkin olla yhtey-

dessä orkesterin hallitukseen ja keskustella opinnäytetyöni tuloksista. Tällöin mahdolli-

nen oma roolini toiminnan kehittämisessä varmasti myös konkretisoituu paremmin.  
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Kun orkesterin toimintaa on kehitetty, on tärkeää, että sen tuloksia ja muuttunutta toimin-

taa myös tarkkaillaan. Tällöin voidaan pitää huoli siitä, että suunnitellut toiminnanmuu-

tokset myös käytännössä toteutuvat. Samalla myös nähdään, ovatko muutokset toimivia 

eli tuovatko ne halutun lopputuloksen. Jos uudet toimintatavat eivät tuo haluttua loppu-

tulosta tai tuntuvat orkesterin jäsenten mielestä huonoilta tai epämiellyttäviltä, on toimin-

taa muokattava ja kehitettävä edelleen. Toimintaa kehitettäessä ja sen tuloksia tarkas-

tellessa korostuu jälleen kommunikaation tärkeys sekä se, että asiat viedään suunnitel-

lusti loppuun asti. Vastuu on jaettava selkeästi ja vuorovaikutuksen orkesterin jäsenten, 

hallituksen ja eri vastuuhenkilöiden välillä on toimittava hyvin. Koska kommunikaatio oli 

myös yksi opinnäytetyössäni esille tulleista kehityskohteista, on siihen kiinnitettävä eri-

tyistä huomiota. Jos yhteydenpito eri henkilöiden välillä ei toimi, on myös muu toiminnan 

kehittäminen haastavaa.  

Opinnäytetyöni tuloksista opin, miten tärkeää kommunikaatio sekä selkeä ohjeistus ovat. 

Jos erilaisia vastuualueita ei ole määritetty selkeästi, tai jos tieto ei eri henkilöiden välillä 

kulje, on kaikenlainen toiminta haastavaa ja ainakin hyvin kuormittavaa. Uskon, että 

tämä pätee myös muissa yhteisöissä kuin vain opiskelijaorkestereissa. Huomasin konk-

reettisesti myös sen, kuinka tärkeää on viedä asiat loppuun asti ja tarkkailla, kuinka ne 

käytännössä toteutuvat. SOSSu-orkesterinkin toimintaa oli selvästi aiemmin kehitetty, 

mutta kaikki hallituksen tekemä kehittämistyö ei ollut tullut näkyviin käytännössä orkes-

terin toimintaan. Toimintaa kehittäessä on myös tärkeä miettiä, ketä varten orkesteri tai 

muu yhteisö on olemassa ja mitkä ovat sen tavoitteet. Opinnäytetyössäni opin, että har-

rastajaorkesterin toiminnassa olennaista on jäsenten kokema tekemisen riemu, innostus 

ja sitoutuminen yhteisöön. Tällöin myös orkesterin toiminnan jatkuminen on melko var-

malla pohjalla.   
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Suostumus tutkimukseen osallistumisesta 

 



Liite 2 

  1 (1) 

 

Tiedote opinnäytetyöstä 

 



Liite 3 

  1 (1) 

 

Haastatteluissa keskusteltuja teemoja 

 

Alla luetelluista teemoista käytiin keskustelua jokaisen haastateltavan kanssa. Näiden 

teemojen lisäksi haastatteluissa keskusteltiin muistakin esille nousevista aiheista haas-

tateltavasta ja hänen esille tuomista asioista riippuen.  

 

Haastattelun teemat: 

Haastateltavan musiikillinen tausta 

Haastateltavan mielipide orkesterin ohjelmistosta, sekä sen tyylistä että tasosta 

Ajatuksia orkesterin musiikillisesta toiminnasta, eli keikoista ja harjoituksista 

Mielipidettä orkesterin muuhun toimintaan, kuten vuosijuhliin ja kesäpäiviin 

Kokemuksia orkesterin yhteishengestä ja yhteisöstä 

Haastateltavan oma rooli orkesterissa ja kokeeko haastateltava olevansa tärkeä osa or-

kesteria 

Mitä kehitettävää orkesterissa olisi ja mahdollisia ideoita siihen, miten toimintaa voisi ke-

hittää 

 

 


